ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты
Елизовского городского поселения в 2017 году
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения (далее - Контрольно-счетная палата) подготовлен в соответствии 
с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со статьей 21 «Положения 
о Контрольно-счетной палате Елизовского городского поселения», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 21.05.2015 №735.

Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2017 году

Контрольно-счетная палата является органом внешнего муниципального финансового контроля и в отчетном периоде осуществляла свою деятельность 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее по тексту – Федеральный закон №6-ФЗ), Уставом Елизовского городского поселения, «Положением о Контрольно-счетной палате Елизовского городского поселения», принятым Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 21.05.2015 №735.

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты в 2017 году
	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение

показателя

	1
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	25

	1.1
	контрольных мероприятий
	12

	1.2
	экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов)
	13

	2
	Количество проведенных экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов
	1

	3
	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них:
	31

	3.1
	объектов контрольных мероприятий
	18

	3.2
	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	13

	4
	Объем проверенных средств, всего, руб., в том числе:
	407 409 834,71

	4.1
	объем проверенных бюджетных средств, руб.
	378 148 897,25

	4.2


	объем проверенных бюджетных средств по аудиту в сфере закупок, руб.
	131 656 448,89

	5
	Объем средств, охваченный экспертно-аналитическими мероприятиями, руб.
	2 393 152 672,26

	6
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (руб./количество), из них:
	41 973 891,41/370

	6.1
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	1 793 143,49/67

	6.2
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	5 130 048,19/94

	6.3
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	5 460 500,00/3

	6.4
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	21 509 900,99/71

	6.5
	иные нарушения
	8 080 298, 74/130

	6.6
	нецелевое использование бюджетных средств
	0

	7
	Выявлено неэффективное использование муниципальных средств  (руб.)
	1 432 258 626,58/5

	8
	Устранено выявленных нарушений (руб.), в том числе:
	1 916 382,23

	8.1
	размер доначисленной пени по договорам аренды
	480 225,62

	8.2
	направлены претензии о взыскании пени, право на взыскание, которой предусмотрено статьей 395 ГК РФ
	252 398,19

	8.3
	исправлены нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	181 963,91

	8.4
	произведена корректировка по налогу на имущество организаций
	496 759,00

	8.5
	размещение на официальном сайте в реестре контрактов достоверной информации
	295 996,89

	8.6
	устранены нарушения порядка и условий оплаты труда сотрудников
	61 669,90

	8.7
	доначислены ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Елизовского городского поселения, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Елизовского городского поселения
	138 848,33

	8.8
	возмещено средств в бюджет
	8 520,39

	9
	Ожидается дополнительное поступление средств в бюджет по итогам устранения нарушений
	113 116,96

	10
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному
	1 312 820,76

	11
	Направлено представлений всего,

в том числе:
	8

	11.1
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	1

	11.2
	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	4

	11.3
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью
	3

	12
	Направлено информационных писем в исполнительно-распорядительные органы муниципального образования
	2

	13
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы
	4

	14
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в Управление Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю
	3

	15
	Возбуждено дел об административных правонарушениях всего
	3


В 2017 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность на основе плана работы на 2017 год.

План работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год выполнен практически                   в полном объеме, за исключением одного контрольного мероприятия, которое перешло на 2018 год.

В соответствии с утвержденным планом работы в 2017 году проведено 
12 контрольных мероприятий, 14 экспертно-аналитических мероприятий.

Приоритетными направлениями контрольной деятельности в 2017 году, определенными планом работы, являлись проверки законности, результативности (эффективности, экономности) использования средств бюджета Елизовского городского поселения казенными и бюджетными учреждениями, а также соблюдение унитарными предприятиями законодательства в части перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения.

По результатам пяти контрольных мероприятий 2017 года Контрольно-счетной палатой направлены материалы в правоохранительные органы.

Все проведенные в 2017 году контрольные мероприятия оформлены должным образом и по ним утверждены отчеты, которые рассмотрены на Комитете по бюджету Собрания депутатов Елизовского городского поселения и размещены на официальном сайте Контрольно-счетной палаты.

По результатам проведенных контрольных мероприятий в 2017 году 
Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в адрес проверяемых объектов 
8 представлений.

В 2017 году объем средств, охваченный проведенными контрольными мероприятиями, составил 407 409 834,71 руб.

Всего выявлено нарушений на общую сумму 41 973 891,41 руб., в том числе:

1 793 143,49 руб. - нарушения при формировании и исполнении бюджетов;

5 130 048,19 руб. - нарушения ведения бухгалтерского учета, составления                           и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности;

5 460 500,00 руб. - нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью;

21 509 900,99 руб. - нарушения при осуществлении муниципальных закупок                      и закупок отдельными видами юридических лиц;

8 080 298,74 руб. - иные нарушения.

Устранены нарушения по итогам контрольных мероприятий 2017 года в сумме 1 916 382,23 руб., в том числе:

- 480 225,62 руб. - размер доначисленной пени по договорам аренды.

- 252 398,19 руб. - направлены претензии о взыскании пени, право на взыскание, которой предусмотрено статьей 395 ГК РФ.

- 181 963,91 руб. - исправлены нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

- 496 759,00 руб. - произведена корректировка по налогу на имущество организаций.

- 295 996,89 - размещение на официальном сайте в реестре контрактов достоверной информации.

- 61 669,90 руб. - устранены нарушения порядка и условий оплаты труда сотрудников.
- 138 848,33 руб. - доначислены ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Елизовского городского поселения, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Елизовского городского поселения.
- 8 520,39 руб. – возмещено средств в бюджет.

Ожидается дополнительное поступление средств в бюджет по итогам устранения нарушений - 113 116,96 руб.
Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному (взысканные дополнительные поступления в доходную часть бюджета Елизовского городского поселения, недополученные доходы от аренды муниципального имущества, пени за несвоевременную оплату арендной платы) - 1 312 820,76 руб.

В 2017 году объем средств, охваченный проведенными экспертно-аналитическими мероприятиями, составил 2 393 152 672,26 руб.

В рамках экспертно-аналитического направления деятельности в 2017 году подготовлено 14 экспертных заключения, в том числе:

- заключение Контрольно-счетной палаты на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2016 год;

- заключение на проект муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2018 год»;

- 12 заключений Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения                  по итогам финансово-экономической экспертизы муниципальных программ.
Экспертно-аналитическая деятельность
В рамках экспертно-аналитического направления деятельности в 2017 году проведены следующие мероприятия:
1. Экспертиза муниципальной программы «Создание и развитие туристской инфраструктуры в Елизовском городском поселении в 2017 году».
2. Экспертиза муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в Елизовском городском поселении     в 2017 году».

3. Экспертиза муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского городского поселения коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории в 2017 году».
4. Экспертиза муниципальной программы «Развитие транспортной системы   Елизовского городского поселения на 2017-2019 годы».
5. Экспертиза муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов  в  Елизовском городском поселении в 2017 году».
6. Экспертиза муниципальной программы»Проведение восстановительного ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда в Елизовском городском поселении в 2017 году».
7. Экспертиза муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2017 году».

8. Экспертиза муниципальной программы «Развитие культуры в Елизовском городском поселении в 2017 году».

9. Экспертиза муниципальной программы «Защита населения, территории                         от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на 2017 год на территории Елизовского городского поселения».
10. Экспертиза муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в Елизовском городском поселении на 2017 год».
11. Экспертиза муниципальной программы «Обеспечение доступным                            и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2017 году».

12. Экспертиза муниципальной программы «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых  и оздоровление детей в Елизовском городском поселении             в 2017 году».

13. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2016 год.
14. Подготовка заключения на проект  муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2018 год».
В рамках экспертно-аналитического направления деятельности в 2017 году подготовлено 14 экспертных заключения, в том числе:

1. Заключение Контрольно-счетной палаты на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2016 год.
В соответствии с Заключением Контрольно-счетной палаты на годовой отчет               об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2016 год отчет                              об исполнении бюджета за 2016 год представлен по формам и в составе, установленном приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191Н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Основные характеристики бюджета Елизовского городского поселения за 2016 год исполнены:

- по доходам исполнение составило 812 588 452,73 руб. или 93,5%                                     от запланированных назначений;

- по расходам 699 220 846,94 руб. или 78,5 % от утвержденных ассигнований.
2. Заключение на проект муниципального нормативного правового акта  «О бюджете Елизовского городского поселения на 2018 год».
Проект бюджета на 2018 год внесен на рассмотрение в Собрание депутатов Елизовского городского поселения в срок, установленный статьей 17 муниципального нормативного правового акта «Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Елизовском городском поселении», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.11.2011 №166 (с учетом изменений).
Основные характеристики бюджета на 2018 год по проекту представлены следующим образом:

- прогнозируемый общий объем доходов – 399 009,55052 тыс. рублей;

- прогнозируемый общий объем расходов – 417 655,49238 тыс. рублей;

- дефицит местного бюджета – 18 645,94186 тыс. рублей.
Проект бюджета на 2018 год содержит основные положения, определенные статьей 184.1 БК РФ.

Доходная часть бюджета на 2018 год сформирована с учетом требований, определенных статьями 41, 42, 46, 61, 62 БК РФ.

Проект бюджета на 2018 год содержит расходы на реализацию 13 муниципальных программ с общим объемом средств в сумме 36 700,59688 тыс.рублей.
Удельный вес расходов, сформированных в рамках муниципальных программ, составляет 8,8%, удельный вес непрограммных расходов - 91,2%.
3. Информация о результатах финансово-экономической экспертизы муниципальных программ

Экспертно-аналитическое мероприятие проведено на основании утвержденного плана работы Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения на 2017 год, распоряжения руководителя Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения от 10.01.2017 №02-од, в соответствии с частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона                      от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Порядок разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения утвержден постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.02.2016 №160-п.

Бюджетом Елизовского городского поселения на 2017 год предусмотрена реализация 12 муниципальных программ.

Согласно муниципальному нормативному правовому акту «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятому решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 общий объем финансирования по муниципальным программ за счет средств местного бюджета составляет 64 678 329,69 руб.

Целью проведения экспертиз муниципальных программ является подтверждение полномочий по установлению расходных обязательств Елизовского городского поселения, установление обоснованности мероприятий, ресурсов, исполнителей предусмотренных муниципальными программами.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия было установлено следующее:
1. Муниципальная программа «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского городского поселения коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории в 2017 году» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.03.2016 №264-П, постановлениями администрации Елизовского городского поселения от 28.10.2016 №925-П, от 05.12.2016 №1070-П внесены изменения.
1.1. Муниципальными заказчиками Программы являются Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

Разработчик Программы - Управление финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения.

Исполнителями Программы являются Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, Управление архитектуры              и градостроительства администрации Елизовского городского поселения, МБУ «Благоустройство города Елизово».

Программа включает в себя следующие подпрограммы:

- подпрограмму 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов жилищного фонда в Елизовском городском поселении
в 2017 году»;

- подпрограмму 3 «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2017 году».

- подпрограмму 5 «Обеспечение реализации Программы».

Период реализации программы - 2017 год.

1.2. Общий объем финансирования по Программе составляет                              125 001,70261 тыс.рублей, в том числе:

93 644,73580 тыс.руб. - краевой бюджет;

31 356,96681 тыс.руб. - местный бюджет.

Объем финансирования по подпрограммам:

- подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов жилищного фонда в Елизовском городском поселении в 2017 году» всего 23 415,03653 тыс.руб., в том числе:

21 672,73580 тыс.руб. - краевой бюджет;

1 742,30073 тыс.руб. - местный бюджет.

- подпрограмма 3 «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2017 году» всего 91 065,000 тыс.рублей, в том числе:

71 972,000 тыс.руб. - краевой бюджет;

19 093,000 тыс.руб. - местный бюджет.

- подпрограмма 5 «Обеспечение реализации Программы» всего 10 521,66608 тыс.руб., в том числе:

10 521,66608 тыс.руб. - местный бюджет.
В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования предусмотрены в объеме 31 356,96681 тыс.руб., в том числе:

- бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета в сумме                             0,00 тыс.рублей;

- бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме                                   31 356,96681 тыс.руб.

Общий объем бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий Программы, который Решением о бюджете на 2017 год не предусмотрен составляет 93 644,7358 тыс.руб., в том числе:

за счет средств краевого бюджета в размере 93 644,7358 тыс.руб.

1.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                            к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей                      14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.4. Целевые показатели Подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов жилищного фонда в Елизовском городском поселении в 2017 году», указанные в пункте 5.2. Подпрограммы 1, не связаны с перечнем основных мероприятий Подпрограммы 1 (Приложение №2 к Программе).

Так, в Перечне основных мероприятий предусмотрена реализация программного мероприятия «Актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения»                    с общим объемом финансирования на 2017 год в сумме
1 300,000 тыс.руб. При этом, степень достижения запланированных результатов
и намеченных целей какими-либо целевыми показателями по указанному мероприятию                     не определены.
1.5. В Перечне основных мероприятий Подпрограммы 1, в нарушение подпункта              3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.
1.6. Целевые показатели Подпрограммы 3 «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2017 году», указанные в пункте 5.2. Подпрограммы 3, не связаны с перечнем основных мероприятий Подпрограммы 3 (Приложение №3                         к Программе).

Так в Перечне основных мероприятий предусмотрена реализация таких программных мероприятий, как «Разработка проектной документации на ремонт автомобильных дорог», «Приобретение строительно-дорожной и коммунальной техники...», «Устройство, восстановление детских площадок и других придомовых площадок», «Разработка проектной документации «Обустройство сквера Комсомольской славы г.Елизово», при этом, степень достижения запланированных результатов                          и намеченных целей какими-либо целевыми показателями по указанным программным мероприятиям не определены.

1.7. По программному мероприятию «Ремонт и устройство уличных сетей наружного освещения» показатель объема работ в Перечне основных мероприятий                    по Подпрограмме 3 значительно ниже значения целевого показателя по указанной Подпрограмме 3.

1.8. Муниципальные программы являются документом планирования бюджетных ассигнований во взаимосвязи с ожидаемыми результатами их использования. Отсутствие целевых показателей (индикаторов) не позволит произвести оценку эффективности использования средств бюджета, оценку эффективности реализации Программы. Таким образом, наличие целевых показателей с указанием прогнозируемых значений является обязательным условием реализации муниципальной программы.

1.9. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий
по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена статьями 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Муниципальная программа «Развитие культуры в Елизовском городском поселении в 2017 году» (далее - Программа), утверждена постановлением Администрации Елизовского городского поселения от 17.08.2016 №706-П.
2.1. Согласно паспорту Программы заказчиком, разработчиком муниципальной программы является Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре                   и спорту администрации Елизовского городского поселения.
Исполнителями программы являются Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Киноконцертный досуговый центр «Гейзер».
Программа включает в себя следующие подпрограммы:
- подпрограмму 3 «Традиционная культура и народное творчество
в Елизовском городском поселении в 2017 году».
- подпрограмму 5 «Обеспечение условий реализации Программы».
Период реализации программы - 2017 год.
2.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 3 050,000 тыс.руб.,               в том числе:
2 160,000 тыс.руб. - краевой бюджет;

890,000 тыс.руб. - местный бюджет.

Объем финансирования по подпрограммам:

- подпрограмма 3 «Традиционная культура и народное творчество в Елизовском городском поселении в 2017 году» всего 350,000 тыс.руб., в полном объеме за счет средств местного бюджета.

- подпрограмма 5 «Обеспечение условий реализации Программы» всего 2 700,000 тыс.руб., в том числе:

2 160,000 тыс.руб. - краевой бюджет;

540,000 тыс.руб. - местный бюджет.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования предусмотрены в объеме 890,000 тыс.рублей, в том числе:

- бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета в сумме                           0,00 тыс.рублей;
- бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме                      890,000 тыс.рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий Программы, который Решением о бюджете на 2017 год не предусмотрен составляет 2 160,000 тыс.руб., в том числе:

за счет средств краевого бюджета в размере 2 160,000 тыс.руб.

2.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                        к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей                         14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.4. В Перечне основных мероприятий реализации Программы, в нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.

2.5. Исполнителем программных мероприятий Программы определены Отдел                по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Киноконцертный досуговый центр «Гейзер».

При этом, Решением о бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год ассигнования на реализацию программных мероприятий предусмотрены только Отделу                 по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту.

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения, утвержденным Постановлением Администрации Елизовского городского поселения от 29.02.2016 №160-п исполнителем программы (подпрограммы) является орган администрации Елизовского городского поселения, муниципальное учреждение, предприятие осуществляющее реализацию одного или нескольких мероприятий программы и расходование бюджетных средств, в соответствии     с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Киноконцертный досуговый центр «Гейзер» Решением о бюджете на 2017 год бюджетные ассигнования на реализацию программных мероприятий не утверждены, следовательно, МБУ «КДЦ «Гейзер»                  не является исполнителем мероприятий Программы.

2.6. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий
по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Муниципальная программа «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Елизовском городском поселении в 2017 году» (далее - Программа), утверждена постановлением Администрации Елизовского городского поселения от 23.09.2016 №807-П.
3.1. Муниципальным заказчиком, разработчиком муниципальной программы является Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения.
Исполнителями Программы являются Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, муниципальное автономное учреждение «Елизовский городской спортивный физкультурно-оздоровительный центр», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Киноконцертный досуговый центр «Гейзер».

Программа включает в себя следующие подпрограммы:

- подпрограмму 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта
в Елизовском городском поселении в 2017 году»;

- подпрограмму 4 «Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой                и спортом в 2017 году»;

- подпрограмму 5 «Молодежь Елизовского городского поселения в 2017 году».

Период реализации программы - 2017 год.

3.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 1 586,000 тыс.руб.

Финансирование Программы в полном объеме предусмотрено за счет средств бюджета Елизовского городского поселения.

Объем финансирования по подпрограммам:

- подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта в Елизовском городском поселении в 2017 году» всего 341,000 тыс.руб., в полном объеме за счет средств местного бюджета.

- подпрограмма 4 «Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой               и спортом в 2017 году» всего 800,000 тыс.руб., в полном объеме за счет средств местного бюджета.

- подпрограмма 5 «Молодежь Елизовского городского поселения в 2017 году» всего 445,000 тыс.руб., в полном объеме за счет средств местного бюджета.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 средства предусмотрены в полном объеме в сумме 1 586,000 тыс.руб.

3.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                          к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.4. Исполнителем программных мероприятий Подпрограммы 1, определены Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Киноконцертный досуговый центр «Гейзер», Подпрограммы 3 являются Отдел                    по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, муниципальное автономное учреждение «Елизовский городской спортивный физкультурно-оздоровительный центр».

При этом, Решением о бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год бюджетные ассигнования на реализацию программных мероприятий предусмотрены только Отделу по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту.

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения, утвержденным Постановлением Администрации Елизовского городского поселения от 29.02.2016 №160-п исполнителем программы (подпрограммы) является орган администрации Елизовского городского поселения, муниципальное учреждение, предприятие осуществляющее реализацию одного или нескольких мероприятий программы и расходование бюджетных средств, в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Киноконцертный досуговый центр «Гейзер», муниципальному автономному учреждению «Елизовский городской спортивный физкультурно-оздоровительный центр» Решением о бюджете на 2017 год бюджетные ассигнования на реализацию программных мероприятий не утверждены, следовательно, МБУ «КДЦ «Гейзер, МАУ «ЕГСФОЦ» не являются исполнителями мероприятий Подпрограмм.

3.5. В наименованиях подпрограмм в паспорте Программы, по тексту программы и далее в подпрограммах указан «2016 год», при этом, Программа предусмотрена                         к реализации в 2017 году.

3.6. По Подпрограмме 4 не установлены целевые показатели реализации подпрограммных мероприятий.

Муниципальные программы являются документом планирования бюджетных ассигнований во взаимосвязи с ожидаемыми результатами их использования. Отсутствие целевых показателей (индикаторов) не позволит произвести оценку эффективности использования средств бюджета, оценку эффективности реализации Программы. Таким образом, наличие целевых показателей с указанием прогнозируемых значений является обязательным условием реализации муниципальной программы.

3.7. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2017 году» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения                       от 26.08.2016 №737-П, постановлением администрации Елизовского городского поселения от 28.10.2016 №927-П внесены изменения.

4.1. Муниципальными заказчиками Программы являются Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения, Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

Разработчик Программы - Управление финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения.

Исполнителями Программы являются Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения, Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

Программа включает в себя следующие подпрограммы:
- подпрограмму 1 «Стимулирование развития жилищного строительства                           в Елизовском городском поселении в 2017 году»;
- подпрограмму 2 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов                и систем жизнеобеспечения в Елизовском городском поселении в 2017 году»;
- подпрограмму 5 «Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных для проживания жилых помещений в Елизовском городском поселении в 2017 году»;
- подпрограмму 6 «Обеспечение жильем молодых семей в Елизовском городском поселении в 2017 году».
Период реализации программы - 2017 год.
4.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 236 895,88479 тыс.руб., в том числе:
4 000,000 тыс.руб. - федеральный бюджет;
210 043,21166 тыс.руб. - краевой бюджет;
4 281,24456 тыс.руб. - местный бюджет;
18 571,42857 тыс.руб. - внебюджетные источники.
В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования предусмотрены в объеме 4 281,24456 тыс.руб., в том числе:
- бюджетные ассигнования за счет средств федерального бюджета в сумме 0,00 тыс.руб.;
- бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета в сумме 0,00 тыс.руб.;
- бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме 4 281,24456 тыс.руб.
Бюджетные ассигнования за счет средств федерального бюджета в размере 4 000,000 тыс.руб., за счет средств краевого бюджета в размере 210 043,21166 тыс.руб. Решением о бюджете на 2017 год не предусмотрены.
4.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                      к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей                        14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4.4. В Перечне основных мероприятий Подпрограммы 1, Подпрограммы 2, Подпрограммы 5, Подпрограммы 6 в нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.
4.5. Целевые показатели Подпрограммы 1, указанные в пункте 5.2. Подпрограммы 1, не взаимосвязаны с перечнем основных мероприятий Подпрограммы 1 (Приложение №2                 к Программе).
Так в Перечне основных мероприятий предусмотрена реализация программного мероприятия «Векторизация планшетов Елизовского городского поселения» с общим объемом финансирования на 2017 год в сумме 4406,63074 тыс.руб. При этом, степень достижения запланированных результатов и намеченных целей какими-либо целевыми показателями для данного программного мероприятия не определены.
4.6. По Подпрограмме 2 не установлены целевые показатели реализации подпрограммных мероприятий.
Муниципальные программы являются документом планирования бюджетных ассигнований во взаимосвязи с ожидаемыми результатами их использования. Отсутствие целевых показателей (индикаторов) не позволит произвести оценку эффективности использования средств бюджета, оценку эффективности реализации Программы. Таким образом, наличие целевых показателей с указанием прогнозируемых значений является обязательным условием реализации муниципальной программы.
4.7. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий                      по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена статьями 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Муниципальная программа «Управление и распоряжение муниципальным 5. имуществом в Елизовском городском поселении на 2017 год» (далее - Программа), утверждена постановлением Администрации Елизовского городского поселения                     от 24.08.2016 №728-П, внесены изменения в Программу постановлением Администрации Елизовского городского поселения от 28.10.2016 №930-П.

5.1. Согласно паспорту Программы муниципальным заказчиком, разработчиком муниципальной программы является Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

Исполнители программы - Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

Период реализации программы - 2017 год.

5.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 12 374,400 тыс.руб.

Финансирование Программы в полном объеме предусмотрено за счет средств бюджета Елизовского городского поселения.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 средства предусмотрены в полном объеме за счет средств местного бюджета                в сумме 12 374,400 тыс.руб., в том числе:

7 200,000 тыс.руб. - Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения;

5 174,400 тыс.руб. - Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

5.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                         к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5.4. В Перечне основных мероприятий реализации Программы, в нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.

5.5. В Перечне основных мероприятий Программы, содержатся мероприятия, финансирование которых не требуется.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 1.4 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» программное мероприятие - это комплекс мер, увязанных по срокам и ресурсам, реализация которого предполагается с целью решения задач и достижения целей программы.

Таким образом, мероприятия, финансирование которых не требуется в рамках муниципальной программы, не являются программными мероприятиями.

5.6. В нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки                       и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствует соответствующее приложение, отражающее финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

5.7. В нарушение пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствует анализ рисков реализации муниципальной программы.

5.8. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6. Муниципальная программа «Защита населения, территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на 2017 год на территории Елизовского городского поселения» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения от 19.08.2016 №722-П.

6.1. Муниципальными заказчиками Программы являются Управление делами администрации Елизовского городского поселения.

Разработчик Программы Управление делами администрации Елизовского городского поселения.

Исполнители Программы Управление делами администрации Елизовского городского поселения, МБУ «Благоустройство города Елизово».

Программа включает в себя следующие подпрограммы:

- подпрограмму 2 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Елизовском городском поселении на 2017 год»;

- подпрограмму 3 «Обеспечение пожарной безопасности в Елизовском городском поселении на 2017 год»;

- подпрограмму 4 «Развитие гражданской обороны и обеспечение безопасности                 в Елизовском городском поселении на 2017 год».

Период реализации программы - 2017 год.

6.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 3 032,000 тыс.руб.,               в том числе по подпрограммам:

2 442,000 тыс.руб. - подпрограмма 3 «Обеспечение пожарной безопасности                     в Елизовском городском поселении на 2017 год»;

590,000 тыс.руб. - подпрограмма 4 «Развитие гражданской обороны и обеспечение безопасности в Елизовском городском поселении на 2017 год».

Финансирование Программы в полном объеме предусмотрено за счет средств бюджета Елизовского городского поселения.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования предусмотрены в полном объеме за счет средств местного бюджета в сумме 3 032,000 тыс.руб.

6.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6.4. В Перечне основных мероприятий реализации Программы, в нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.

6.5. В Перечне основных мероприятий Подпрограммы 2, содержатся мероприятия, финансирование которых не требуется.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 1.4 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» программное мероприятие - это комплекс мер, увязанных по срокам и ресурсам, реализация которого предполагается с целью решения задач и достижения целей программы.

Таким образом, мероприятия, финансирование которых не требуется в рамках муниципальной программы, не являются программными мероприятиями.

6.6. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
7. Муниципальная программа «Развитие транспортной системы Елизовского городского поселения на 2017-2019 годы» (далее - Программа), утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения от 30.03.2016 №268-П, изменения в Программу внесены постановлением администрации Елизовского городского поселения от 28.10.2016 №926-П.

7.1. Разработчиком Программы является Управление финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения.

Муниципальным заказчиком и исполнителем муниципальной программы является Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

Программа включает в себя подпрограмму:

- подпрограмма 1 «Развитие дорожного хозяйства в Елизовском городском поселении».

Период реализации программы - 2017 - 2019 годы.

7.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 420 026,961 тыс.руб.,           в том числе:

378 024,26490 тыс.руб. - за счет средств краевого бюджета, из них по годам:

2017 год - 4 435,93528 тыс.руб.

2018 - 147 544,73291 тыс.руб.

2019 - 226 043,59671 тыс.руб.

42 002,69610 тыс.руб. - за счет средств местного бюджета, из них по годам:

2017 год - 492,88170 тыс.руб.

2018 год - 16 393,85921 тыс.руб.

2019 год - 25 115,95519 тыс.руб.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования предусмотрены в объеме 492,88170 тыс.руб., в том числе:

- бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета в сумме 0,00 тыс.руб.;

- бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме 492,88170 тыс.руб.

Бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета в размере 4 435,93528 тыс.руб. Решением о бюджете на 2017 год не предусмотрены.

7.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                             к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7.4. В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 части 3.2 подпрограммы 1 «Развитие дорожного хозяйства» Государственной программы Камчатского края «Развитие транспортной системы в Камчатском крае на 2014 - 2025 годы» одним из условий предоставления субсидий местным бюджетам обеспечение софинансирования за счет средств местных бюджетов по мероприятию «Строительство и реконструкция автомобильных дорог, транспортных развязок и мостовых переходов на автомобильных дорогах местного значения, предусматривающие софинансирование из краевого бюджета» - не менее 10% от средств краевого бюджета, необходимых на реализацию мероприятий, при численности населения более 20 тыс. человек.

Программой Елизовского городского поселения условия софинансирования соблюдены, средства на софинансирование в размере не менее 10% предусмотрены на период 2017 - 2019 годов.

7.5. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
8. Муниципальная программа «Проведение восстановительного ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда в Елизовском городском поселении в 2017 году» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения от 16.08.2016 №695-П, изменения в Программу внесены постановлением администрации Елизовского городского поселения от 17.11.2016 №996-П.

8.1. Муниципальным заказчиком, разработчиком и исполнителем Программы является Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

Период реализации программы - 2017 год.

8.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 1 500,000 тыс.руб.

Финансирование Программы в полном объеме предусмотрено за счет средств бюджета Елизовского городского поселения.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета предусмотрены                 в полном объеме в сумме 1 500,000 тыс.руб.

8.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8.4. В нарушение пункта 3.1.2 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствует «содержание» программы, в котором указывается наименование разделов.

8.5. В Перечне основных мероприятий реализации Программы, в нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.

8.6. В нарушение подпункта 4 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки                      и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» в Программе отсутствует «Анализ рисков реализации Программы».

8.7. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
9. Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в Елизовском городском поселении в 2017 году» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.03.2016 №263-П, изменения в Программу внесены постановлением администрации Елизовского городского поселения от 20.09.2016 №791-П.

9.1. Муниципальными заказчиками, разработчиками, исполнителями Программы являются Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, Управление делами администрации Елизовского городского поселения.

Программа включает в себя следующие подпрограммы:

- подпрограмму 1 «Профилактика правонарушений, преступлений и повышение безопасности дорожного движения в Елизовском городском поселении в 2017 году»;

- подпрограмму 3 «Профилактика терроризма и экстремизма в Елизовском городском поселении в 2017 году».

Период реализации программы - 2017 год.

9.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 6 650,000 тыс.руб.

Финансирование Программы в полном объеме предусмотрено за счет средств бюджета Елизовского городского поселения.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования предусмотрены в полном объеме за счет средств местного бюджета в сумме 6 650,000 тыс.руб., в том числе по подпрограммам:

6 420,000 тыс.руб. - подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений, преступлений и повышение безопасности дорожного движения в Елизовском городском поселении                 в 2017 году».

230,000 тыс.руб. - подпрограмма 3 «Профилактика терроризма и экстремизма                 в Елизовском городском поселении в 2017 году».

9.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                  к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

9.4. В Перечне основных мероприятий реализации Программы, в нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.

9.5. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
10. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Елизовском городском поселении в 2017 году» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения от 10.08.2016 №674-П.

10.1. Муниципальным заказчиком, разработчиком Программы является Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

Исполнителем Программы является муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство города Елизово».

Программа включает в себя подпрограмму:

- подпрограмму 1 «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Елизовском городском поселении в 2017 году».

Период реализации программы - 2017 год.

10.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 800,000 тыс.руб.

Финансирование Программы в полном объеме предусмотрено за счет средств бюджета Елизовского городского поселения.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета предусмотрены в полном объеме в сумме 800,000 тыс.руб.

10.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                        к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

10.4. В Перечне основных мероприятий реализации Программы, в нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.

10.5. С целью реализации задач Программы предусмотрено выполнение программного мероприятия «уборка общегородских территорий, набережных рек, скверов, парковых зон, лесополос вдоль дорог».

При этом, указанное программное мероприятие полностью дублирует выполняемую в рамках муниципального задания на 2017 год муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово» муниципальную работу «уборка территории                  и аналогичная деятельность», которая включает в себя уборку мусора с общегородских территорий и на выполнение которой в 2017 году предусмотрена субсидия на выполнение муниципального задания.

10.6. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
11. Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2017 году» (далее - Программа), утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения от 16.08.2016 №696-П, изменения внесены постановлением администрации Елизовского городского поселения от 17.10.2016 №873-П.

11.1. Согласно паспорту Программы заказчиком программы является Администрация Елизовского городского поселения.

Разработчиком, исполнителем программы является Управление финансов                          и экономического развития администрации Елизовского городского поселения.

Период реализации программы - 2017 год.

11.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 207,760 тыс.руб.               за счет средств местного бюджета.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования предусмотрены в объеме 207,760 тыс.руб. за счет средств местного бюджета в сумме 207,760 тыс.руб.

11.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                       к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

11.4. В Перечне основных мероприятий реализации Программы, в нарушение подпункта 3 пункта 3.1.4 части 3.1 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» отсутствуют натуральные показатели программных мероприятий.

11.5. В Перечне основных мероприятий Программы, содержатся мероприятия, финансирование которых не требуется.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 1.4 «Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения» программное мероприятие - это комплекс мер, увязанных по срокам и ресурсам, реализация которого предполагается с целью решения задач и достижения целей программы.

Таким образом, мероприятия, финансирование которых не требуется в рамках муниципальной программы, не являются программными мероприятиями.

11.6. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена нормами статей 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
12. Муниципальная программа «Создание и развитие туристской инфраструктуры в Елизовском городском поселении в 2017 году» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения                       от 16.03.2016 №219-П.

12.1. Муниципальным заказчиком Программы является Управление архитектуры              и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

Разработчик Программы - Управление финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения.

Исполнителем Программы является Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

Период реализации программы - 2017 год.

12.2. Общий объем финансирования по Программе составляет 15 070,76622 тыс.руб., в том числе:

13 563,68960 тыс.руб. - краевой бюджет;

1 507,07662 тыс.руб. - местный бюджет.

В целях финансирования мероприятий по Программе в муниципальном нормативном правовом акте «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятом Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 бюджетные ассигнования предусмотрены в объеме 15 070,76622 тыс.руб., в том числе:

- бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета в сумме 0,00 тыс.руб.;

- бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме 1 507,07662 тыс.руб.

Общий объем бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий Программы, который Решением о бюджете на 2017 год не предусмотрен составляет 13 563,68960 тыс.руб., в том числе:

за счет средств краевого бюджета в размере 13 563,68960 тыс.руб.

12.3. Мероприятия, предусмотренные к реализации программой, относятся                      к вопросам органов местного самоуправления поселений, определенных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

12.4. В целях получения средств краевого бюджета одним из условий является заключение соглашения между главным распорядителем средств краевого бюджета                     и органом местного самоуправления муниципального образования.

При этом, обязательным условием заключенных соглашений является установление целевых показателей эффективности предоставления субсидии, которые соответствуют целевым показателям эффективности реализации подпрограммы 1 государственной программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае на 2014-2018 годы».

С целью выполнения в дальнейшем условий соглашения о предоставлении субсидии, целесообразно показатели эффективности муниципальной программы установить аналогичными целевым показателям эффективности реализации подпрограммы 1 государственной программы Камчатского края.

12.5. Отсутствует муниципальный правовой акт об установлении расходных обязательств Елизовского городского поселения на выполнение мероприятий                           по Программе. Необходимость наличия муниципального правового акта обусловлена статьями 9, 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой было рекомендовано разработчикам муниципальных программ привести программы в соответствии с действующим законодательством.

Согласно полученной информации от Администрации Елизовского городского поселения по результатам рассмотрения заключений Контрольно-счетной палаты по итогам финансово-экономических экспертиз, все замечания приняты к сведению и будут устранены при внесении соответствующих изменений в муниципальные программы.
Контрольная деятельность
В 2017 году Контрольно-счетной палатой проведено 12 контрольных мероприятий.

Проведены следующие контрольные мероприятия:

1. Ревизия законности, результативности (эффективности, экономности) использования средств бюджета Елизовского городского поселения в Управлении финансов администрации Елизовского городского поселения за период 2015-2016гг.;
2. Проверка достоверности формирования дебиторской задолженности Елизовского городского поселения главными администраторами доходов бюджета Елизовского городского поселения, главными распорядителями средств бюджета Елизовского городского поселения в 2016г.;

3. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным автономным учреждением «Елизовский городской спортивный физкультурно-оздоровительный центр» в период 2015-2016гг.;
4. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово» в 2016г., отдельные вопросы период 2015г.;
5. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением Городской дом культуры «Пограничный» в период 2015-2016гг.;
6. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением  культуры Киноконцертный досуговый центр "Гейзер", в том числе анализ достигнутых результатов по итогам проведенной реорганизации путем присоединения МБУ ГДК «Пограничный» к МБУ КДЦ «Гейзер» в период 2015-2016гг.;
7. Ревизия законности, результативности (эффективности, экономности) использования средств бюджета Елизовского городского поселения в Управлении делами администрации Елизовского городского поселения в период 2015-2016гг.;
8. Проверка реализации заключенного концессионного соглашения между ПАО «Камчатскэнерго» и  Елизовским городским поселением в период 2012-2016гг.;
9. Проверка правильности перечисления части прибыли муниципального унитарного предприятия "Спецжилфонд", остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения по итогам 2015-2016 годов;
10. Проверка правильности перечисления части прибыли муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения по итогам 2015-2016 годов;
11. Проверка правильности перечисления части прибыли  унитарного муниципального предприятия "Единый расчетно-кассовый центр", остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения по итогам 2015-2016 годов;
12. Проверка правильности перечисления части прибыли  унитарного муниципального предприятия «Экран», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения по итогам 2015-2016 годов.
Сведения

о проведенных контрольных мероприятиях и установленных нарушениях
1. Ревизия законности, результативности (эффективности, экономичности) использования средств бюджета Елизовского городского поселения в Управлении финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения.

1. В ходе проведения контрольного мероприятия был осуществлен анализ учредительных документов Управления финансов, в результате чего, противоречий и несоответствий между Положением об Управлении финансов и действующим законодательством в проверяемом периоде не установлено.

2. В ходе контрольного мероприятия, была проведена проверка наличия документов, регламентирующих организацию и ведение бухгалтерского учета, в результате чего установлено, что в проверяемом периоде 2015-2016 годах организация и ведение бухгалтерского учета в Управлении финансов осуществлялась согласно утвержденной Учетной политике (с изменениями), соответствующей нормам действующего в период 2015-2016 год законодательства.

3. В 2015, 2016 годах Управление финансов осуществляло операции по расходованию средств бюджета Елизовского городского поселения в соответствии с утвержденной сметой. Утвержденная смета Управления финансов по состоянию на 01.01.2015 года составила 9 634 990,83 руб. Смета утверждена в соответствии с требованиями БК РФ, Порядком составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, утвержденным Приказом Управления финансов администрации Елизовского городского поселения №47/1 от 25.12.2008 года. Утвержденные показатели сметы Управления финансов на 2015 год соответствуют доведенным показателям бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. В течение 2015 года в смету Управления финансов вносились изменения, утвержденные показатели сметы по состоянию на 31.12.2015 года составили 10 447 433,26 руб. 

4. По состоянию на 01.01.2016 года утвержденная смета Управления финансов составила 11 301 830,08 руб. Смета утверждена в соответствии с требованиями БК РФ, Порядком составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Управления финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения, утвержденным Приказом Управления финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения  №22-о/д от 20.04.2016 года. В течение 2016 года в смету Управления финансов  вносились изменения, утвержденные показатели сметы по состоянию на 31.12.2016 года составили 18 260 212,41 руб. Нарушений в порядке ведения сметы Управления финансов в проверяемом периоде не выявлено.

5. В ходе контрольного мероприятия проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе Управления финансов по состоянию  на 09.03.2017 год. В ходе инвентаризации излишков и недостач не установлено. 

6. Проверка соблюдения кассовой дисциплины и банковских операций проведена с 01.01.2015 года по 31.12.2016 года. Прием наличных денежных средств производится по приходным кассовым ордерам (ПКО), выдача наличных по расходным кассовым ордерам (РКО). Также Управлением финансов предусмотрена выдача денежных средств путем перевода их на банковскую карту сотрудника.

7. По результатам проверки соблюдения кассовой дисциплины и банковских операций за период с 01.01.2015 года по 31.12.2016 года нарушений не установлено.

8. По итогам проведенного контрольного мероприятия в части проверки состояния дебиторской и кредиторской задолженности Управления финансов по состоянию на 01.01.2016 года и 01.01.2017 года нарушений не выявлено.

9. Нарушений по проведению инвентаризаций материальных ценностей и основных средств в 2015-2016 годах не выявлено.

10. В ходе контрольного мероприятия в части начисления заработной платы работникам Управления финансов в проверяемом периоде нарушений не установлено. Начисление взносов на социальное страхование, обязательное медицинское страхование, страховых взносов в Пенсионный фонд РФ производилось один раз в месяц на основании журнала операций расчетов по заработной плате и начислениям на фонд оплаты труда. Перечень выплат, на которые начислялись страховые взносы, определен в соответствии с действующим законодательством.

11. В проверяемом периоде был произведен неверный расчет доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Елизовского городского поселения и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Елизовского городского поселения. В результате чего в 2015 году переплата составила 217,03 руб., недоплата 48 806,32 руб., в 2016 году недоплата составила 90 259,04 руб.

12. Установлено наличие противоречий между нормами Положения от 10.10.2013 №510 «Об утверждении Положения «О порядке назначения выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в Елизовском городском поселении, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Елизовском городском поселении» и Закона от 10.12.2007 №710 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края».
13. Все расходы на закупки планируемые к заключению, заключенные и исполненные контрактами в проверяемый период законны, целесообразны, обоснованны, эффективны.

14. Так же, при проведении аудита была проведена проверка расчетов с подотчетными лицами и контрагентами, нарушений расчетов с подотчетными лицами и контрагентами не выявлено.
15. В ходе проведения аудита, произведена проверка объема закупленных материалов (102 229,63 руб.), использованных на осуществление ремонта в 2015 году в служебных нежилых помещениях №11,15,17 второго этажа (кабинеты №15,18,20). По итогам проведенного осмотра (обмеров) работы выполнены, материал, использованный для осуществления текущего ремонта соответствует фактически приобретенному. 

16. Нарушений в порядке предоставления оплачиваемых ежегодных отпусков, компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно работникам Управления финансов и неработающим членам его семьи, не установлено.
По итогам контрольного мероприятия доначислены ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Елизовского городского поселения, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Елизовского городского поселения в сумме 138 848,33 руб.

2. Проверка достоверности формирования дебиторской задолженности Елизовского городского поселения главными администраторами доходов бюджета Елизовского городского поселения, главными распорядителями средств бюджета Елизовского городского поселения.
Администрация Елизовского городского поселения

1. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по расходам Администрации Елизовского городского поселения по счету 20600 «Расчеты по выданным авансам» по состоянию на 01.01.2017 составила 5 037,24 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по расходам Администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

2. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по доходам Администрации Елизовского городского поселения по счету 20500 «Расчеты по доходам» по состоянию на 01.01.2017 составила 0,00 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по доходам Администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

Управление финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения.

1. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по расходам Управления финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составила 34 760,52 руб.

На момент проведения контрольного мероприятия размер списанной дебиторской задолженности по расходам составил 34 760,52 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по расходам Управления финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

2. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по доходам Управления финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составила 0,00 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по доходам Управления финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

1. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по расходам Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составила 128 293,03 руб.

На момент проведения контрольного мероприятия размер списанной дебиторской задолженности по расходам составил 112 977,79 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по расходам Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

2. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по доходам Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составила 483 844,60 руб.

На момент проведения контрольного мероприятия размер списанной дебиторской задолженности по доходам составил 77 975,00 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по доходам Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

1. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по расходам Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составила:

- 1 437 904 159,52 руб. по счету 20600 «Расчеты по выданным авансам»;

- 2 465,00 руб. по счету 20800 «Расчеты с подотчетными лицами»;

- 77 053,90 руб. по счету 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты».

1.1. Дебиторская задолженность по счету 20600 «Расчеты по выданным авансам» в сумме 1 437 904 159,32 руб. сложилась в результате перечисления средств в рамках заключенного концессионного соглашения б/н от 28.04.2012.

На момент проведения контрольного мероприятия указанная задолженность не погашена.

Проверка достоверности формирования данной задолженности не проводилась, так как годовым планом работы Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения на 2017 год предусмотрено проведение проверки реализации заключенного концессионного соглашения между ПАО «Камчатскэнерго» и Елизовским городским поселением.

1.2. Дебиторская задолженность по счету 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты» в сумме 77 053,90 руб. сложилась по страховым взносам за счет начисления пособия к возмещению за счет средств Фонда социального страхования. На момент проведения контрольного мероприятия указанная задолженность погашена.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по расходам Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения за 2016 год, по которой проводилась проверка, не установлено.

2. В 2016 году Управлением имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения виды администрируемых неналоговых доходов были определены в соответствии с муниципальным нормативным правовым актом «О бюджете Елизовского городского поселения на 2016 год».

К основным видам неналоговых доходов, администрируемых Управлением имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, относятся доходы от арендной платы за земельные участки, доходы от сдачи в аренду имущества, доходы от продажи земельных участков, доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального образования.

В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по доходам, администрируемым Управлением имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017, по счету 20500 «Расчеты по доходам» составила 88 689 582,43 руб., в том числе:

-75 672 452,87 руб. - расчеты по доходам от собственности;

- 1 918 094,43 руб. - расчеты по доходам от операций с активами;

- 11 099 035,13 руб. - пеня по доходам.

3. На момент проведения контрольного мероприятия дебиторская задолженность по доходам погашена в сумме 3 560 901,82 руб., пеня 374 816,48 руб.

Во исполнение норм статьей 6, 160.1 Бюджетного кодекса Управлением имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения организован и исполняется комплекс мер, направленный на взыскание образовавшейся задолженности, в том числе:

- 35 535 821,05 руб. - размер задолженности, вопрос о взыскании которой находится на рассмотрении в Арбитражном суде Камчатского края.

- 20 854 566,39 руб. - размер задолженности, решения, о взыскании которой приняты органами судебной системы.

- 4 834 244,62 руб. - размер задолженности, по которой должниками направлены претензии о необходимости погашения задолженности.

- 3 679 482,87 руб. - размер пени, вопрос о взыскании которой находится на рассмотрении в Арбитражном суде Камчатского края;

- 3 478 674,30 руб. - размер пени решения, о взыскании которой приняты органами судебной системы;

- 1 140 793,64 руб. - размер пени, по которой должниками направлены претензии о необходимости погашения задолженности.

- 3 560 901,82 - погашена задолженность на момент проведения контрольного мероприятия;

- 374 816,48 руб. - погашена пеня на момент проведения контрольного мероприятия.

С целью исполнения в полной мере норм статьей 6, 160.1 Бюджетного кодекса Управлению имущественных отношений необходимо усилить контроль за погашением задолженности по арендной плате физическими лицами, погашением задолженности по договором купли-продажи земельных участков, погашением задолженности населением по оплате за наем муниципального жилищного фонда Елизовского городского поселения.

4. Размер недоначисленной пени по договорам аренды имущества (от 09.12.2013 №426/А, от 10.09.2010 №290/А, от 03.05.2011 №177/А) составил 480 225,62 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия Управлением имущественных отношений приняты меры по доначислению пени по договорам аренды имущества в сумме 480 225,62 руб.

5. Размер невзысканный пени, право на взыскание, которой предусмотрено статьей 395 ГК РФ (по договорам аренды от 10.10.2012 №277/А, от 19.04.2013 №161/А, от 10.10.2012 №286/А) составил 252 398,19 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия в адрес ООО «Газпром межрегионгаз» направлены претензии о взыскании пени, рассчитанной в соответствии с нормами статьи 395 ГК РФ, в сумме 252 398,19 руб.
По итогам контрольного мероприятия устранено нарушений на сумму 732 623,81 руб., в том числе:
480 225,62 руб. - размер доначисленной пени по договорам аренды.
252 398,19 руб. - направлены претензии о взыскании пени, право на взыскание, которой предусмотрено статьей 395 ГК РФ.
Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

1. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по расходам Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения по счету 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты»  по состоянию на 01.01.2017 составила 80 269,76 руб.

Указанная дебиторская задолженность сложилась по страховым взносам в Фонд социального страхования за счет начисления пособий по временной нетрудоспособности.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по расходам Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

2. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по доходам Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составила 651 621,54 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по доходам Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения.

1. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по расходам Отдела по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составила 89 528,89 руб.

На момент проведения контрольного мероприятия размер списанной дебиторской задолженности по расходам составил 47 782,32 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по расходам Отдела по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения за 2016 год  не установлено.

2. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по доходам Отдела по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составила 0,00 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по доходам Отдела по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

Управление делами администрации Елизовского городского поселения.

1. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по расходам Управления делами по счету 20800 «Расчеты с подотчетными лицами» по состоянию на 01.01.2017 составила 203 000,00 руб., по счету 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты» составила 6 747,11 руб.

Дебиторская задолженность по счету 20800 «Расчеты с подотчетными лицами» в сумме 203 000,00 руб. сложилась в результате выдачи в конце 2016 года денежных средств под отчет работникам, с целью приобретения авиабилетов к месту проведения отпуска и обратно.

Дебиторская задолженность по счету 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты» в сумме 6 747,11 руб. образовалась в результате переплаты по налогу на имущество организаций по итогам 2016 года.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по расходам Управления делами администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.

2. В соответствии со «Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) годовой бюджетной отчетности за 2016 год дебиторская задолженность по доходам Управления делами по счету 20500 «Расчеты по доходам» по состоянию на 01.01.2017 составила 1 124 645,59 руб.

Нарушений в части формирования дебиторской задолженности по доходам Управления делами администрации Елизовского городского поселения за 2016 год не установлено.
3. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным автономным учреждением «Елизовский городской спортивный физкультурно-оздоровительный центр».
1. В ходе проведения контрольного мероприятия был осуществлен анализ учредительных документов МАУ «ЕГСФОЦ», в результате чего установлено, что Устав соответствует нормам действующего законодательства в проверяемом периоде.

2. В ходе контрольного мероприятия, была проведена проверка наличия документов, регламентирующих организацию и ведение бухгалтерского учета, в результате чего установлено, что в нарушение норм статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, МАУ «ЕГСФОЦ» применяется по настоящее время Учетная политика, не соответствующая нормам действующего законодательства.

3. Нарушений при составлении и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности МАУ «ЕГСФОЦ» в проверяемом периоде не выявлено. Нарушений при проверке расчета нормативных затрат на содержание имущества, а так же для определения объема субсидий в проверяемом периоде не выявлено.

4. В проверяемом периоде, Отчет о результатах деятельности МАУ «ЕГСФОЦ» и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества за 2015, 2016 год не был размещен на официальном сайте в сети Интернет. 

Ответственность за вышеуказанное нарушение в законодательстве Российской Федерации не предусмотрена.

5. В ходе проведения проверки законности и эффективности использования субсидии на выполнение муниципального задания выборочно была проведена проверка заключения и исполнения контрактов (договоров), заключенных в проверяемом периоде, по шести контрактам нарушения не установлены.

В ходе проверки муниципального контракта на выполнение работ по ремонту многофункциональных дворовых спортивных площадок в г. Елизово от 05.07.2016 года №б/н, на сумму 281 994,00 рублей установлено, что работы выполнены, на момент осмотра по адресу ул. Школьная д.4, ул. Школьная д. 5/1 недостает 1-ой скамейки и 2 урны. При этом МАУ «ЕГСФОЦ» меры по отражению данного факта в бухгалтерском учете не приняты.

6. Нарушений в части состава и структуры формирования, а так же использования средств, полученных от платных и иной приносящей доход деятельности не выявлено.

7. В ходе проверки соблюдения правил ведения кассовых операций, полноты и своевременности внесения денежных средств в кассу, их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины, нарушения не установлены.

Нарушений правил ведения банковских операций и отражения в журнале операций №2 «Журнал операций с безналичными денежными средствами» не обнаружено.

8. Согласно представленным инвентаризационным описям, в проверяемом периоде, инвентаризация материальных ценностей и основных средств, находящихся в подотчете               у материально-ответственных лиц, проводилась в соответствии с нормами действующего законодательства о бухгалтерском учете в РФ, Учетной политики МАУ «ЕГСФОЦ».

Порядок и сроки проведения ежегодной инвентаризации материальных ценностей             и основных средств, находящихся в подотчете материально-ответственных лиц соблюдались.

Вместе с тем, при проведении инвентаризаций, в нарушение норм, определенных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» МАУ «ЕГСФОЦ» в состав инвентаризационной комиссии неоднократно включались лица, в подотчете у которых находилось имущество.

9. Согласно Приказа Директора Муниципального автономного учреждения «Елизовский городской спортивный физкультурно-оздоровительный центр» от 19.04.2017 года №41 «О проведении выборочной инвентаризации» (далее – Приказ №41) в целях обеспечения контроля за поступлением, перемещением, выбытием, списания материальных ценностей, основных средств проведена выборочная инвентаризация нефинансовых активов МАУ «ЕГСФОЦ». Излишков или недостач не установлено.

Также, в соответствии с Приказом №41 Комиссией по осуществлению контроля за поступлением, выбытием, перемещением нефинансовых и финансовых активов в присутствии представителей Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения было проведено обследование фактических затрат материальных ценностей при проведении ремонтных работ в 2015 году, нарушений не установлено.

10. МАУ «ЕГСФОЦ» в 2016 году было приобретено основное средство «Контейнер морской 20 футовый» (далее – основное средство) на сумму 99 000,00 руб., также была осуществлена перевозка основного средства по маршруту Петропавловск-Камчатский – Елизово, согласно договора от 22.06.2016 года № 2 на сумму 20 000,00 руб.

При принятии МАУ «ЕГСФОЦ» к бухгалтерскому учету основного средства, его первоначальная стоимость была сформирована в сумме 99 000,00 руб.

Таким образом, МАУ «ЕГСФОЦ», в нарушение пункта 47 Инструкции № 157н от 01.12.2010 года, при формировании первоначальной стоимости основного средства МАУ «ЕГСФОЦ» не учтены затраты по доставке объекта основного средства до места его использования в сумме 20 000,00 руб.

Следовательно, первоначальная стоимость основного средства с учетом затрат по доставке объекта основного средства до места его использования должны была составить 119 000,00 руб.

В дальнейшем при подготовке годового отчета об исполнении бюджета за 2016 год в разделе 2 «Недвижимое и особо ценное имущество учреждения» формы 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» (вид деятельности: приносящая доход деятельность (собственные нужды учреждения) годовой бухгалтерской отчетности МАУ «ЕГСФОЦ» отражено поступление особо ценного имущества по коду строки 312 в сумме 99 000,00 руб., однако данный показатель должен был составить 119 000,00 руб.

Таким образом, МАУ «ЕГСФОЦ» был искажен показатель бухгалтерской отчетности за 2016 год, а именно, при подготовке годового отчета об исполнении бюджета за 2016 год показатель по коду строки 312 раздела 2 «Недвижимое и особо ценное имущество учреждения» формы 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения»
 (вид деятельности: приносящая доход деятельность (собственные нужды учреждения) был занижен МАУ «ЕГСФОЦ» на 20 000,00 руб.

В соответствии со статьей 15.11 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Примечания:
1. Под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается:

искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов.

11. Распоряжением Администрации Елизовского городского поселения от 15.07.2016 года № 221-р «О предоставлении в безвозмездное пользование земельного участка с кадастровым номером 41:05:0101001:900 Муниципальному автономному учреждению «Елизовский городской спортивный физкультурно-оздоровительный центр», договором 
от 15.07.2016 года № б/н МАУ «ЕГСФОЦ» предоставлен в безвозмездное пользование сроком на 11 месяцев земельный участок с кадастровым номером 41:05:0101001:900, площадью 7704 кв.м, местоположение: Камчатский край, Елизовский район, г.Елизово, ул.Ленина, с кадастровой стоимостью 18 672 801,12 руб. 

Согласно пункта 142 Инструкции 157н от 01.12.2010 земельные участки в составе государственной (муниципальной) казны учитываются по их кадастровой стоимости.

В соответствии с пунктом 333 Инструкции 157н Объект имущества, полученный учреждением от балансодержателя (собственника) имущества, учитывается на забалансовом счете на основании акта приема-передачи (иного документа, подтверждающего получение имущества и (или) права его пользования) по стоимости, указанной (определенной) передающей стороной (собственником).

Однако, при передаче в безвозмездное пользование имущества (земельного участка с кадастровым номером 41:05:0101001:900) стоимость указана не была.

При этом пунктом 32 Инструкции № 157н от 01.12.2010 предусмотрено, что материальные объекты нефинансовых активов, полученные учреждением в безвозмездное пользование, учитываются учреждением на забалансовом счете по стоимости, указанной (определенной) собственником (балансодержателем) имущества, а в случаях не указания собственником (балансодержателем) стоимости - в условной оценке: один объект, один рубль.

В соответствии с Приказом Минфина РФ от 23.12.2010  № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» имущество полученное в пользование должно учитываться на забалансовом счете 01. 

Однако, согласно формы 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» раздела «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» годового бухгалтерского отчета МАУ «ЕГСФОЦ» за 2016 год по коду строки 011 на забалансовом счете 01 «Имущество полученное в пользование» земельный участок с кадастровым номером 41:05:0101001:900 не отражен.

С учетом вышеизложенного, МАУ «ЕГСФОЦ», не были осуществлены соответствующие бухгалтерские операции по поступлению на забалансовый счет 01 при получении земельного участка с кадастровым номером 41:05:0101001:900 в безвозмездное пользование.

Следовательно, МАУ «ЕГСФОЦ» при подготовке годового отчета об исполнении бюджета за 2016 год не отражено поступление земельного участка с кадастровым номером 41:05:0101001:900 полученное в безвозмездное пользование в сумме 1 руб.

Таким образом, МАУ «ЕГСФОЦ» был искажен показатель бухгалтерской отчетности за 2016 год. При подготовке годового отчета об исполнении бюджета за 2016 год показатель по коду строки 011 на забалансовом счете 01 «Имущество полученное в пользование» формы 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» раздела «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» годового бухгалтерского отчета МАУ «ЕГСФОЦ» за 2016 год должен был составить 1 руб.

В соответствии со статьей 15.11 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Примечания:
1. Под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается:

искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов.

12. В ходе контрольного мероприятия в части начисления заработной платы работника МАУ «ЕГСФОЦ» в проверяемом периоде нарушений не установлено.

Начисление взносов на социальное страхование, обязательное медицинское страхование, страховых взносов в Пенсионный фонд РФ производилось один раз в месяц на основании журнала операций расчетов по заработной плате и начислениям на фонд оплаты труда. Перечень выплат, на которые начислялись страховые взносы, определен в соответствии с действующим законодательством.

13. В ходе проверки правильности и полноты оплаты коммунальных услуг, согласно условиям вышеуказанного контракта, нарушений не установлено.

14. В ходе проведения проверки на предмет нецелевого расходования денежных средств выданных под отчет нарушений не выявлено.

Нарушения в сроках выдачи авансов и расхождения назначения аванса с фактически потраченными денежными средствами не установлено.

15. Согласно платежного поручения №86 от 29.03.2016 подотчетному лицу были перечислены 4 330,00 руб. в подотчет на приобретение ГСМ для проведения соревнования.

Согласно абзаца 8 пункта 3.3. Учетной политики, авансовый отчет подотчетное лицо должно было сдать в срок до 08.04.2016 года. В нарушение вышеуказанной нормы авансовый отчет был сдан с опозданием на два рабочих дня 12.04.2016 года.

16. Согласно авансового отчета подотчетного лица от 13.01.2016 года, им в подотчет получены 18 000,00 руб., израсходованы 11 325,00 руб., остаток составил 6 675,00 руб.

Согласно абзаца 8 пункта 3.3. Учетной политики остаток средств подотчетное лицо должно было внести в кассу 13.01.2016 года. В нарушение абзаца 8 пункта 3.3. Учетной политики, остаток подотчетных средств был сдан в кассу МАУ «ЕГСФОЦ» с опозданием на 14 рабочих дней 02.02.2016 года.

17. В рамках проверки установлено, что денежные средства субсидии на расходы по реализации мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей направленные двумя депутатами Собрания депутатов Елизовского городского поселения в сумме 500 000,00 руб., были полностью израсходованы на цели, указанные в заявлениях депутатов, 
на реализацию мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей.

18. По итогам проверки правильности и полноты оплаты налога на имущество в период с 2015 года по 2016 год нарушений не установлено.

19. В проверяемом периоде 2015-2016 годах муниципальным учреждением фактически достигнуты результаты, установленные муниципальным заданием по двум видам услуг: проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Елизовского городского поселения в объеме 100%; прокат спортивного инвентаря в объеме 100%.
4. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово».

1. В нарушение пункта 3 статьи 14 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ, Уставы МБУ «Благоустройство города Елизово» в редакции от 15.07.2013 года и от 25.11.2015 года не содержат обязательную информацию о:

- порядке внесения изменений в учредительные документы некоммерческой организации;

- сроке полномочий директора;

- исчерпывающем перечне видов деятельности, которые бюджетное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано.

Согласно Постановления администрации Елизовского городского поселения от 03.02.2012 №35-п «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных работ, выполняемых муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово» (с изменениями от 30.04.2015 года) в перечень видов деятельности МБУ «Благоустройство города Елизово» входит «отлов и утилизация безнадзорных животных на территории Елизовского городского поселения», данный вид деятельности отсутствует в Уставе от 25.11.2015 года.

В соответствии с Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 03.02.2012 №35-п, в перечень видов деятельности МБУ «Благоустройство города Елизово» включена «эксплуатация гидротехнического сооружения «Набережная реки Половинка», однако соответствующие изменения в Устав МБУ «Благоустройство города Елизово» внесены только 25.11.2015 года.

2. В проверяемом периоде в МБУ «Благоустройство города Елизово» бухгалтерский учет велся в электронном виде с использованием программы «1С: Бухгалтерия государственного учреждения», начисление заработной платы ведется с применением программы 1С Камин: Расчет заработной платы для бюджетных учреждений.

3. В период с 01.01.2015 года по 01.03.2015 года в МБУ «Благоустройство города Елизово» действовало Положение «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета МБУ «Благоустройство города Елизово» (с приложениями), утвержденное Приказом МБУ «Благоустройство города Елизово» от 01.07.2013 №50/1.

Данное Положение содержит ссылки на нормы Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», что неправомерно, поскольку Федеральный закон от 21.11.1996 №129-ФЗ признан утратившим силу с 01.01.2013 года. 

В период с 02.03.2015 года по 18.06.2015 года в МБУ «Благоустройство города Елизово» действовало Положение «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета МБУ «Благоустройство города Елизово» (с приложениями), утвержденное Приказом МБУ «Благоустройство города Елизово» от 02.03.2015 №26/2. 

В период с 19.06.2015 года по настоящее время в МБУ «Благоустройство города Елизово» действовало Положение «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета МБУ «Благоустройство города Елизово» (с приложениями), утвержденное Приказом МБУ «Благоустройство города Елизово» от 19.06.2015 №68/2.

Данные Положения содержат ссылки на нормы Положения о порядке ведения кассовых операций с банкоматами и монетой Банка России на территории РФ от 12.11.2011 №373-П, что неправомерно, поскольку Положение от 12.11.2011 №373-П признано утратившим силу с 01.06.2014 года. 

4. Объем средств субсидий, предусмотренных в бюджете Елизовского городского поселения МБУ «Благоустройство города Елизово» на выполнение муниципального задания на 2015 год (по состоянию на 01.01.2016) составил 42 354 734,68 руб., на 2016 год (по состоянию на 01.01.2017) составил 47 369 525,72 руб., на 2017 год (по состоянию на 04.06.2017 года) составил  51 109 473,00 руб.

Согласно отчету об исполнении МБУ «Благоустройство города Елизово» плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) распределение средств субсидии на выполнение муниципального задания по классификации операции сектора государственного управления исполнение составило на 2015 год (по состоянию на 01.01.2016) 40 904 192,53 руб., на 2016 год (по состоянию на 01.01.2017) составило 44 800 850,08 руб., на 2017 год (по состоянию на 04.06.2017 года) составило 18 013 894,16 руб.

5. При проверке формирования в 2015 году муниципального задания было выявлено следующее:

В 2015 году муниципальным заданием МБУ «Благоустройство города Елизово» установлено оказание тринадцати муниципальных работ. В то время как в соответствии частью 3.2 раздела 3 Устава от 15.07.2013 года МБУ «Благоустройство города Елизово», работы по эксплуатации гидротехнического сооружения «Набережная реки Половинка» не входят в осуществляемые МБУ «Благоустройство города Елизово» виды деятельности. Так же, постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.11.2013 года №837-п «О внесении изменений в приложение к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 03.02.2012 №35-п «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных работ, выполняемых МБУ «Благоустройство города Елизово», не утвержден вид работ по эксплуатации гидротехнического сооружения «Набережная реки Половинка», тем самым муниципальное задание МБУ «Благоустройство города Елизово» сформировано не в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением, что привело к нарушению части 3 статьи 69.2 БК РФ.

6. В 2015 году, для работ по оформлению города, работ по озеленению города, работ по эксплуатации гидротехнического сооружения «Набережная реки Половинка», в муниципальном задании объем муниципальной услуги (ед.) не определен, тем самым невозможно применить формулу (пункт 2.1.1 части 2 Порядка от 08.12.2011 года), так же невозможно определить, как рассчитывалась нормативная стоимость единицы услуги для указанных работ по озеленению, оформлению города, эксплуатации гидротехнического сооружения «Набережная реки Половинка».

Таким образом, по причине отсутствия в муниципальном задании для части муниципальных работ - объема этих работ, невозможно определить достоверность размера финансового обеспечения муниципального задания на 2015 год в размере 1 639 800,00 руб. В связи с этим, определить достоверность формирования муниципального задания по перечисленным выше видам работ не представляется возможным, что привело к нарушению требований части 1 статьи 69.2 БК РФ. 

Для сведения: согласно статьи 15.15.15 КоАП РФ, нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 КоАП РФ, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

7. Муниципальное задание в 2017 проверяемом году сформировано в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 21.07.2016 года №631-п «Об утверждении положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», предварительно в сроки, установленные для подготовки проекта бюджета Елизовского городского поселения на очередной финансовый год, окончательно утверждается в срок не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения главным распорядителем средств местного бюджета лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 

Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.12.2016 года №78 «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год» принят бюджет на 2017 год. Муниципальное задание на 2017 год для МБУ«Благоустройство города Елизово» утверждено 30.12.2016 года. 

В 2017 году при проверке утверждения, формирования муниципального задания для МБУ «Благоустройство города Елизово» нарушений не выявлено.

Нарушений при утверждении значений нормативных затрат в 2017 году не выявлено.

Нарушений при утверждении и формировании в 2015, 2016, 2017 годах плана финансово-хозяйственной деятельности не выявлено.

8. В нарушение пункта 3.2 части 3 Постановления администрации Елизовского городского поселения от 19.05.2011 №225-п «Об утверждении порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества», МБУ «Благоустройство города Елизово» отчет за 2015, 2016 годы не был размещен на официальном сайте в сети Интернет.

9. Выполнение муниципальной работы по обслуживанию парка «Сказка» отдельно в муниципальном задании в 2015, 2016, 2017 годах не устанавливалось, но работы по обслуживанию парка «Сказка» осуществлялись в рамках таких муниципальных работ, как: текущий ремонт линий наружного освещения на территории Елизовского городского поселения, озеленение, оформление города, уборка территории и аналогичная деятельность.

Обслуживание памятника «Медведи» отдельно в муниципальном задании в 2015, 2016, 2017 годах не устанавливалось, работы осуществлялись в рамках таких муниципальных работ, как: санитарная уборка общегородских территорий, работы по восстановлению памятников (2015 год), организация благоустройства и озеленения, содержание объектов монументального искусства (2016-2017 год). 

Обслуживание детских площадок в 2015 году осуществлялось в рамках муниципальной работы ремонт оборудования детских площадок, объем средств определенный в муниципальном задании на данную работу составлял 250 470,00 руб. 

В 2016 году обслуживание детских площадок отдельно в муниципальном задании не устанавливалось, работы осуществлялись в рамках таких муниципальных работ, как: работы по организации благоустройства и озеленения, работы по уборке территории и аналогичной деятельности. 

В 2017 году обслуживание детских площадок отдельно в муниципальном задании не устанавливалось, работы осуществлялись в рамках муниципальной работы по уборке территории и аналогичной деятельности. 

Обслуживание набережной реки половинка в 2015 году осуществлялось в рамках муниципальной работы по эксплуатации гидротехнического сооружения «Набережная реки Половинка», объем средств определенный в муниципальном задании составлял 657 530,00 руб. (приобретение песка и скальной породы, содержание). 

В 2016 году обслуживание реки Половинка осуществлялось в рамках муниципальной работы по эксплуатации гидротехнических сооружений (ГТС) и водохозяйственных систем, находящихся в оперативном управлении МБУ «Благоустройство города Елизово», объем средств определенный в муниципальном задании составлял 587 890,00 руб. (оплата труда, декларирование ГТС, содержание). 

В 2017 году обслуживание реки Половинка осуществлялось в рамках муниципальной работы по эксплуатации гидротехнических сооружений (ГТС) и водохозяйственных систем, находящихся в оперативном управлении учреждения, объем средств определенный в муниципальном задании составлял 216 960,00 руб. (приобретение песка и скальной породы, выполнение муниципальной работы предусматривает выполнение мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения «Набережная реки Половинка»).

10. Нарушений при проверке заключения и исполнения муниципальных контрактов, заключенных в проверяемом периоде не выявлено.

В ходе обследования по заключенным договорам в рамках муниципального задания, обследования объектов включенных в муниципальные работы, выполняемые МБУ «Благоустройство города Елизово» составлен акт б/н обследования объектов включенных в муниципальные работы, выполняемые МБУ «Благоустройство города Елизово» от 25.09.2017 года, акт б/н обследования по заключенным договорам в рамках муниципального задания от 25.09.2017 года. Приказом МБУ «Благоустройство города Елизово» от 22.09.2017 года №189 «О создании комиссии для проведения выборочной инвентаризации и обследованию фактических затрат материальных ценностей, выполнение муниципальных контрактов МБУ «Благоустройство города Елизово», создана комиссия для проведения выборочной инвентаризации и обследованию фактических затрат материальных ценностей, выполнение муниципальных контрактов муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство города Елизово». По итогам проведенного обследования нарушений не выявлено.

11. Согласно представленному плану-графику утвержденному приказом МБУ «Благоустройство города Елизово» от 30.11.2015 года №146, закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 4 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федерального закона №44-ФЗ) спланированы в сумме 1 862 345,00 руб. В то время как, при анализе «Оборотно-сальдовой ведомости по счету 302.00 за 2015 год (по муниципальному заданию), оборотно-сальдовой ведомости по счету 302.00 за 2015 год (субсидия на иные цели) выявлено, что по итогам 2015 года закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 4 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ осуществлены МБУ «Благоустройство города Елизово» в сумме 2 156 451,00 руб. При этом годовой объем закупок, который МБУ «Благоустройство города Елизово» вправе осуществить на основании пункта 4 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, не должен превышать 2 000 000,00 руб. Закупки по данному пункту превысили плановую, то есть 2 000 000,00 руб., на сумму 156 451,00 руб. 

12. В 2016 году закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 4 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ осуществлены МБУ «Благоустройство города Елизово» в сумме 2 723 741,88 руб. При этом годовой объем закупок, который МБУ «Благоустройство города Елизово» вправе осуществить на основании пункта 4 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, не должен превышать 2 000 000,00 руб.

Для сведения: согласно части 1 статьи 7.29 КоАП принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с нарушением требовании, установленных законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд- влечет наложением административного штрафа на должностных лиц в размере 30 000,00 рублей.

13. В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ, по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе, нарушений МБУ «Благоустройства города Елизово» норм части 4 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ за 2015 год, 2016 год не выявлено. 

14. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» от 28.11.2013 №1084 (далее - Правила), на официальном сайте в реестре контрактов сведения о заключении: муниципального контракта от 06.01.2015 года №0138300003614000119 на поставку нефтепродуктов, размещены с нарушением срока в количестве 5-ти дней (размещены 16.01.2015 года); муниципального контракта от 01.01.2015 года №0338300047815000001 на аренду нежилого помещения и сооружения для стоянки автомобилей и специальной техники, размещены с нарушением срока в количестве 133 дней.

15. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 12 Правил на официальном сайте в реестре контрактов сведения об изменении: муниципального контракта от 01.01.2015 года №0338300047815000001 на аренду нежилого помещения и сооружения для стоянки автомобилей и специальной техники, муниципального контракта от 31.05.2015 года №0138300003615000012 на поставку нефтепродуктов, муниципального контракта №0138300003615000037 от 12.06.2015 года на поставку нефтепродуктов, муниципального контракта от 30.04.2015 года №0138300003615000021 на оказание услуг по информационному сопровождению версии программного обеспечения продукта «Консультант Плюс», муниципального контракта от 01.07.2016 года №0138300003616000044 на поставку нефтепродуктов, муниципального контракта от 04.01.2016 года №0138300003615000094 на поставку нефтепродуктов, муниципального контракта от 05.10.2016 года №0138300002116000096 на поставку нефтепродуктов, не размещались.

16. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 12 Правил на официальном сайте в реестре контрактов сведения о расторжении муниципального контракта от 06.01.2015 года №0138300003614000119 на поставку нефтепродуктов, не размещались.

17. На официальном сайте в реестре контрактов размещена не достоверная информация по трем муниципальным контрактам на поставку нефтепродуктов.

18. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, части 1 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ по четырем муниципальным контрактам, дополнительным соглашением был изменен предмет и цена муниципального контракта, такое изменение является недопустимым и противоречит части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, части 1 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ, так как в ходе исполнения муниципального контракта, изменение условий не допускается.

19. В нарушение пункта 3 Положения, утвержденного Постановлением Правительства от 28.11.2013 №1093 «Об утверждении Положения «О подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», отчет об исполнении муниципального контракта от 01.07.2016 года №0138300002116000044 на поставку нефтепродуктов в единой информационной системе не размещался.

20. Сумма принятых обязательств по договору энергоснабжения (купли-продажи электрической энергии) от 22.12.2016 года №3023 Е на 04.06.2017 года превышает 100 000,00 руб., тем самым МБУ «Благоустройство города Елизово» не могло заключить договор энергоснабжения в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ.  

В рамках вышеизложенного МБУ «Благоустройство города Елизово» приняли решение о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у единственного поставщика, с нарушением требований, установленных законодательством РФ. 
Для сведения: согласно части 1 статьи 7.29 КоАП РФ принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее также - законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок), за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 2.1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере тридцати тысяч рублей.

21. При проверке муниципальных контрактов МБУ «Благоустройство города Елизово» заключенных с целью выполнения муниципального задания и освоения субсидии на иные цели, было выявлено что контракты не содержат «Прайс-лист» подтверждающих цену, указанную в локальных сметах, на сумму 1 720 841,24 руб. Тем самым, установить достоверность обоснования и определения начальной максимальной цены контракта не представляется возможным, что является нарушением статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ.

22. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, части 1 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ: дополнительным соглашением от 10.08.2015 года к муниципальному контракту №0138300003615000060 на выполнение работ по установке детских игровых комплексов в городе Елизово, был изменен предмет муниципального контракта, такое изменение является недопустимым и противоречит части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, части 1 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ в ходе исполнения муниципального контракта, изменение условий не допускается.

23. В ходе проведения аудита, в результате исследований документов по заключенным муниципальным контрактам, данных официального сайта в 2017 году нарушений не выявлено. 

24. Объем средств субсидий, предусмотренных в бюджете Елизовского городского поселения МБУ «Благоустройство города Елизово» на иные цели на 2015 год (по состоянию на 01.01.2016 года) составил 2 798 657,72 руб., на 2016 год (по состоянию на 01.01.2017 года) составил 11 652 197,94 руб., на 2017 год (по состоянию на 01.06.2017 года) составил 14 605 110,33 руб.

Субсидия, выделенная на иные цели МБУ «Благоустройство города Елизово» по итогам 2015 финансового года исполнена на 100%, что составляет 2 798 657,67 руб.

Средства субсидии на иные цели в 2015 году были направлены на погашение кредиторской задолженности и реализацию мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей в сумме 596 226,67 руб., расходы на реализацию МП «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей ЕГП коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории в 2015 году» ПП «Благоустройство территории ЕГП в 2015 году» 1 643 661,05 руб., установку трех детских спортивно-игровых комплексов в микрорайоне «5 стройка», ул.Попова г.Елизово, ул.Ленина 28, ул.Ленина, 47 и реализацию мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей 558 770,00 руб.

Субсидия, выделенная на иные цели МБУ «Благоустройство города Елизово» по итогам 2016 финансового года исполнена на 16,07%, что составляет 1 872 184,00 руб.

Средства субсидии на иные цели в 2016 году были направлены на расходы на реализацию МП «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей ЕГП коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории в 2016 году», ПП «Благоустройство территории ЕГП в 2016 году» 244 942,00 руб., выполнение работ по устройству тренажерной площадки в Парке культуры и отдыха «Сказка» в городе Елизово 1 000 000,00 руб., расходы на реализацию мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей 627 242,00 руб.

Субсидия, выделенная на иные цели МБУ «Благоустройство города Елизово» по состоянию на 01.06.2017 года исполнена на 6,16%, что составляет 900 000,00 руб.

Средства субсидии на иные цели в 2017 году были направлены на расходы по погашению кредиторской задолженности 900 000,00 руб.

В рамках контрольного мероприятия был произведен анализ исполнения муниципальных контрактов заключенных в рамках субсидии на иные цели.

В ходе проверки установлены три факта оплаты (по трем муниципальным контрактам) фактически не выполненных работ на общую сумму 24 721,56 руб.

25. Плановый показатель по доходам МБУ «Благоустройство города Елизово» от оказания услуг, работ, выполнение которых предусмотрено осуществлять на платной основе в 2016 году составил 4 900 000,00 руб.

Исполнение по доходам составило 4 411 354,91 руб. или 90,03%.

Плановый показатель по расходам за 2016 год за счет средств от приносящей доход деятельности составил 4 900 000,00 руб.

Исполнение плановых назначений составили 3 883 784,00 руб. или 89,73%.

Плановый показатель по доходам МБУ «Благоустройство города Елизово» от оказания услуг, работ, выполнение которых предусмотрено осуществлять на платной основе в первой половине 2017 года составил 4 686 392,88 руб.

Исполнение по доходам составило 2 086 964,05 руб. или 44,53%.

Плановый показатель по расходам в первой половине 2017 года за счет средств от приносящей доход деятельности составил 4 686 392,88 руб.

Исполнение плановых назначений составили 1 343 712,89 руб. или 28,67%.

В ходе проверки расходования средств, полученных от оказания платных услуг, работ, установлено следующее:

1) Без имеющихся на то оснований, в проверяемом периоде рабочим по уборке общественного туалета неправомерно начислена в размере 12% основного оклада доплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда в сумме 858,12 руб.

2) В нарушение норм действующего законодательства РФ отсутствуют обоснования необходимости замены запасных частей техники, обоснования проведения тех или иных ремонтных работ (отсутствуют какие-либо акты осмотра, дефектовочные ведомости, подтверждающие необходимость проведения тех или иных ремонтных работ в учреждении, их объем; отсутствуют локально - сметные расчеты, определяющие стоимость выполнения работ, и объем необходимых материалов).

3) В нарушение норм Инструкции № 174н, при отсутствии обоснования необходимости замены запасных частей техники, обоснования проведения тех или иных ремонтных работ, МБУ «Благоустройство города Елизово» произведено списание материальных запасов на сумму 97 380,00 руб.

26. В ходе анализа дебиторской и кредиторской задолженностей МБУ «Благоустройство города Елизово» было выявлено, что МБУ «Благоустройство города Елизово» в 2015-2016 годах приняты обязательства сверх доведенного размера субсидии на обеспечение выполнения муниципального задания.

В 2015 году МБУ «Благоустройство города Елизово» были приняты обязательства в размере, превышающем размер субсидии на выполнение муниципального задания на 804 554,78 руб.

В 2016 году МБУ «Благоустройство города Елизово» были приняты обязательства в размере, превышающем размер субсидии на выполнение муниципального задания на            1 162 255,55 руб.

27. При проведении инвентаризаций, в нарушение норм, определенных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в состав инвентаризационной комиссии неоднократно включались лица, в подотчете у которых находится имущество.

В проверяемом периоде аналогичные нарушения проведения инвентаризации имущества регулярно встречается в представленных к проверке инвентаризационных описях.

28. В результате выборочной инвентаризации нефинансовых активов выявлено следующее:

а) В нарушение пункта 46 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года №157н, не на всех объектах основных средств МБУ «Благоустройство города Елизово» обозначены инвентарные номера.

б) В нарушение пункта 3 приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 года №52н пункта 46 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года №157н инвентарная карточка (ф. 0504031) ведется с нарушениями (отсутствует или не соответствует действительности краткая индивидуальная характеристика объекта).

в) Семь объектов основных средств МБУ «Благоустройство города Елизово» находятся по адресу не соответствующему тому, что указан в инвентарных карточках и инвентаризационной описи.

г) Выявлена недостача 10 объектов основных средств на общую сумму 162 713,60 руб. 

29. В нарушение раздела «Забалансовые счета» приложения №1 «План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений» Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 №174н МБУ «Благоустройство города Елизово» основные средства стоимостью до 3 000 руб. учтены на счете 101.00., в сумме 181 963,91 руб., из них в 2016 году учтены на сумму 21 610,00 руб.

Таким образом, МБУ «Благоустройство города Елизово» был искажен показатель бухгалтерской отчетности за 2016 год, а именно, при подготовке годового отчета об исполнении бюджета за 2016 год показатель по коду строки 210 на забалансовом счете 21 раздела «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» формы 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» был занижен МБУ «Благоустройство города Елизово» на 21 610,00 руб., что привело к искажению бухгалтерской отчетности на 54,36%.
В соответствии со статьей 15.11 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Примечания:
1. Под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается:

искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов.

30. Бухгалтерские операции, связанные с горюче-смазочными материалами,                     в соответствии с утвержденным Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 №174н Планом счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению отражаются на счете 105.33.

В проверяемом периоде, в нарушение утвержденного приказом Минфина РФ                от 16.12.2010  №174н Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений                    и Инструкции по его применению, горюче-смазочные материалы, отнесенные на счет 105.36 списаны в сумме 73 541,99 руб., согласно оборотной ведомости по счету 105.36.

31. МБУ «Благоустройство города Елизово» необоснованно списаны материальные запасы, направленные на изготовление урн (акт выполненных работ на изготовленные урны отсутствует), изготовленные урны к учету не приняты). Таким образом, недостача материальных запасов, направленных на изготовление урн, составила 32 307,00 руб. 

32. Затраты по устройству и установке объектов основных средств МБУ «Благоустройство города Елизово» не учтены в первоначальной стоимости основных средств в сумме 1 407 284,00 руб.

33. В нарушение пункта 92 Инструкции №157н МБУ «Благоустройство города Елизово» излишне начислена амортизация по трем объектам основных средств за 2016 год в сумме 944 279,65 руб.

34. На основании Приказа исполняющего обязанности директора МБУ «Благоустройство города Елизово» от 23.08.2017 № 174/6 проведена проверка соответствия показаний одометров и остатков топлива в баках в путевых листах и фактических показаний одометров и остатков топлива в баках транспортных средств МБУ «Благоустройство города Елизово».

При проверке соответствия показаний одометров и остатков топлива в баках в путевых листах и фактических показаний одометров и остатков топлива в баке транспортного средства УАЗ 236632 UAZ PICKUP гос. №А 446 ТВ 41 RUS МБУ «Благоустройство города Елизово» была выявлена недостача бензина АИ-92 в размере 59,8984л на сумму 2 665,48 руб.

35. При проверке соответствия показаний одометра и остатков топлива в баке                    в путевых листах и фактических показаний одометра и остатков топлива в баке транспортного средства КАМАЗ КО 829Б1 гос. №А 295 УТ, доступ к вышеуказанному транспортному средству надлежащим образом предоставлен не был. По данному факту незамедлительно был составлен акт от 14.09.2017 года.

Повторная проверка транспортного средства КАМАЗ КО 829Б1 гос. № А 295 УТ 05.10.2017 года была проведена 05.10.2017 года, расхождений показаний не выявлено.

36. Согласно статье 9 части 7 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ                       «О бухгалтерском учете» в первичном учетном документе допускаются исправления, если иное не установлено федеральными законами или нормативными правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета.

Исправление в первичном учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

В нарушение вышеуказанной нормы Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ исправления, не оформлены должным образом в путевых листах: от 04-05.01.2015 года АА №945, от 19.01.2015 АА №1031, от 31.01.2015 АА №1106, от 29.01.2015 АА №1089, от 30.01.2015 АА №1097, от 05.02.2015 АА №1156, от 03.02.2015 АА №1132, от 27.02.2015 АА №1293, от 05.02.2015 АА №1159, от 16.02.2015 АА №1225, от 10.03.2015 серия АА №1345, от 17.03.2015 серия АА №1371, от 16.04.2015 серия АБ №66, от 25.05.2015 серия АБ №270, от 15.05.2015 серия АБ №210, от 22.06.2015 серия АБ №417, от 23.07.2015 серия АБ №600, от 06.07.2015 серия АБ №482, от 03.08.2015 серия АБ №660, от 06.01.2016 серия АБ №1447, от 29.01.2016 серия АБ №1582,от 05.02.2016 серия АБ №1630, от 09.03.2016 серия АБ №1807.

37. При проверке законности и эффективности использования автотранспортной и специальной автомобильной техники выявлен факт того, что водитель Автогрейдера               ДЗ-122-Б-1 государственный № 5706КА в полном объеме не мог осуществлять свою работу, так как в 05ч.30мин. 15.01.2015 года, согласно путевого листа остаток в баке должен был составить «минус» 13,03л (127,040 – 40,02 – 100,05).

Водитель Автогрейдера ДЗ-122-Б-1 государственный №5706КА в полном объеме не мог осуществлять свою работу, так как в 04ч.00мин. 21.01.2015 года, согласно путевого листа остаток в баке должен был составить «минус» 26,321л (53,719 – 80,04).

Таким образом, МБУ «Благоустройство города Елизово» неправомерно списано топливо на сумму 1 746,40 руб.

38. Согласно пункту 13 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008  № 152                              «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» даты, время и показания одометра при выезде транспортного средства с постоянной стоянки и его заезде на постоянную стоянку проставляются уполномоченными лицами, назначаемыми решением руководителя предприятия, и заверяются их штампами или подписями с указанием инициалов и фамилий.

В нарушение данного пункта отсутствуют подписи водителя и механика на путевых листах от 07.01.2015 АА №959, от 20.06.2015 серия АБ №394, от 13.08.2015 серия АБ №715, от 15.09.2015 серия АБ №879, от 09.09.2015 серия АБ №848, от 05.10.2015 серия АБ №987, от 15.10.2015 серия АБ №1037, от 02.11.2015 №01, от 11.11.2015 №02, от 16.11.2015 №03, от 22.11.2015 №04, от 03.12.2015 №01, от 12.12.2015 №02, от 20.12.2015 серия АБ №03, от 30.01.2016 серия АБ №1594, от 18.02.2016 серия АБ №1701, от 13.03.2016 серия АБ №1840, от 01.03.2016 серия АБ №1765, от 27.04.2016 серия АВ №103, от 13.04.2016 серия АБ №2026, от 15.06.2016 серия АВ №378, от 21.07.2016 серия АВ №609, от 31.08.2016 серия АВ №860, от 31.08.2016 серия АВ №868, от 18.08.2016 серия АВ №783, от 31.08.2016 серия АВ №865, от 16.08.2016 серия АВ №761, от 18.09.2016 серия АВ №972,от 23.09.2016 серия АВ №1008, от 25.10.2016 серия АВ №1179, от 02.11.2016 серия АВ №1236, от 10.12.2016 серия АВ №1577, от 20.12.2016 серия АВ №1651, от 13.03.2017 серия АГ №66.

39. В нарушение требований статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», предъявляемых к оформлению первичными учетными документами фактов хозяйственной жизни экономического субъекта в путевых листах заправка транспортной техники осуществлялась, за рамками продолжительности рабочего времени водителя, транспортного средства, что говорит о недостоверности предоставляемых данных.

Общий объем средств, направленных на приобретение топлива в нерабочее время транспортного средства за 2015 год составил 229 146,90 руб., за 2016 год 96 201,00 руб., за период с 01.01.2017 года по 04.06.2017 года 22 615,50 руб.

40. В ходе контрольного мероприятия при проверке путевых листов был выявлен факт управления одним водителем несколькими единицами техники одновременно. 

Таким образом, МБУ «Благоустройство города Елизово» произвело неправомерное списание ГСМ. Определить сумму неправомерного списания ГСМ не представляется возможным, так как установить факт того, какое именно транспортное средство действительно использовалось в конкретном промежутке времени невозможно, по причине заполнения путевых листов без указания конкретного времени выезда и возвращения по каждому месту следования транспортного средства.

Аналогичная ситуация неоднократно встречается в путевых листах заполненных в течение проверяемого периода.

41. В нарушение пункта 6 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008  №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» отсутствует: время заезда в гараж, в следующих путевых листах от 24.04.2015 серия АБ №99, от 13.05.2015 серия АБ №189, от 20.05.2015 серия АБ №238, от 01.12.2015 серия АБ №1251.

В нарушение пункта 6 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008  №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» отсутствует: время выезда из гаража, в следующих путевых листах от 30.07.2015 серия АБ №641.

В нарушение пункта 6 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008  №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» отсутствует: время выезда и заезда в гараж, в следующих путевых листах от 20.05.2015 №АБ 244, от 07.07.2015 серия АБ №499, от 11.08.2015 серия АБ №704,от 07.08.2015 серия АБ №688, от 10.08.2015 серия АБ №696, от 29.08.2015 №АБ 792, от 03.08.2015 серия АБ №659, от 26.08.2016 серия АВ №839, от 20.08.2016 серия АВ №795, от 26.10.2016 серия АВ №1192, от 28.10.2016 серия АВ №1210, от 18.11.2016 серия АВ №1377, от 23.11.2016 серия АВ №1407, от 17.11.2016 серия АВ №1356, от 22.12.2016 серия АВ №1672, от 05.12.2016 №АВ 1508, от 30.12.2016 серия АВ №1722, от 07.12.2016 серия АВ №1538, от 15.12.2016 серия АВ №1622, от 07.12.2016 серия АВ №1537, от 31.03.2017 серия АГ №187.

42. По причине некорректного заполнения путевых листов (маршрут следования отсутствует в путевом листе от 31.08.2016 серия АВ № 868) и не предоставления документов, подтверждающих правильность использования транспортных средств, невозможно определить использование транспортных средств в служебных целях, что влечет необоснованное списание топлива в сумме 894,21 руб.

43. МБУ «Благоустройство города Елизово» дважды была произведена оплата расходов ГСМ по транспортному средству HYUNDAI HD 270 (гос. №А 908 УМ) в количестве 63км пробега.

Определить сумму неправомерной оплаты расходов ГСМ по транспортному средству HYUNDAI HD 270 (гос. №А 908 УМ), не представляется возможным, поскольку не представляется возможным установить, находилось ли вышеуказанное транспортное средство с грузом или без груза, что влечет изменение нормы расхода топлива.

44. При отсутствии специальной оценки условий труда по идентификации вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и оценке уровня их воздействия на работника доплата за работу с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда в период с 2015 года до марта 2016 года по данным бухгалтерского учета осуществляется в размере 12% по должности - уборщица служебных помещений.

Тем самым, без имеющихся на то оснований, уборщице служебных помещений излишне начислена  заработная плата за 2015 год на общую сумму 6 540,48 руб. (с учетом премий, северных надбавок и районного коэффициента), излишне начислены страховые взносы на заработную плату на общую сумму 1 975,23 руб., в период с января 2016 года по март 2016 года на общую сумму 1 699,79 руб. (с учетом премий, северных надбавок и районного коэффициента), излишне начислены страховые взносы на заработную плату на общую сумму 513,34 руб.

45. Установлен факт нарушения при расчете заработной платы, что привело к излишнему начислению заработной плате сотрудникам МБУ «Благоустройство города Елизово» за 2015 год на общую сумму 61 191,72 руб., излишне начислено страховых взносов на заработную плату на общую сумму 18 479,90 руб., за 2016 год на общую сумму 39 236,58 руб., излишне начислено страховых взносов на заработную плату на общую сумму 11 849,45 руб., за период с 01.01.2017 года по 04.06.2017 года на общую сумму 16 273,30 руб., излишне начислено страховых взносов на заработную плату на общую сумму 4 914,54 руб.

46. В нарушение норм Трудового законодательства, соглашения сторон по вопросу совмещения профессий (должностей), расширения зон обслуживания, увеличения объема работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, МБУ «Благоустройство города Елизово» надлежащим образом оформлены не были. 

47. В нарушение норм Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в авансовых отчетах №1 от 12.01.2015, №5 от 30.01.2015, №21 от 18.03.2015, №34 от 30.04.2015, №21 от 25.02.2016, №61 09.06.2016, №86 от 12.08.2016, №106 от 27.09.2016, №127 от 29.11.2016, №1 от 10.01.2017, №2 от 18.01.2017, №7 от 10.02.2017 представлен комплект первичных документов, подтверждающих факт расходования денежных средств, на которых отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа, определенные статьей 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, а именно отсутствуют подписи лиц, совершивших сделку и печать.

48. В ходе проверки установлено, что МБУ «Благоустройство города Елизово» излишне начислено по налогу на имущество организаций за 2016 год 1 051 314,00 руб.; за первый квартал 2017 года 255 094,00 руб.
По итогам контрольного мероприятия устранены нарушения на общую сумму 669 172,30 руб., в том числе:
181 963,91 руб. - исправлены нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности.
- 478 688,00 руб. - произведена корректировка по налогу на имущество организаций.
- 8 520,39 руб. – возмещено средств в бюджет.

Ожидается дополнительное поступление средств в бюджет по итогам устранения нарушений 19 760,17 руб.
5. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением Городской дом культуры «Пограничный».
1. Муниципальные услуги в проверяемом периоде утверждены в соответствии с перечнем от 01.03.2011 года №22 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта, находящимися в ведении Управления по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения». 

План финансово-хозяйственной деятельности МБУ ГДК «Пограничный» на 2015, 2016 годы составлен в соответствии с Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 10.03.2011 года №109-п «Об определении Порядка составления и утверждения плана финансово - хозяйственной деятельности муниципального учреждения» (с изменениями от 07.08.2014 года №615).

Нарушений при составлении и ведении плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ ГДК «Пограничный» в проверяемом периоде не выявлено.

Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальных работ и нормативных затрат на содержание имущества, а также для определения объема субсидий МБУ ГДК «Пограничный» на 2015, 2016 годы составлен в соответствии Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 03.05.2011 года №198-п.

Нарушений при проверке расчета нормативных затрат на содержание имущества, а так же для определения объема субсидий в проверяемом периоде не выявлено.

2. Отчет о результатах деятельности МБУ ГДК «Пограничный» и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества за 2015 год не был размещен на официальном сайте в сети «Интернет».

3. Средства субсидии на иные цели в 2015 году были направлены на проведение ремонтных работ в МБУ ГДК «Пограничный» в сумме 200 000,00 руб., на реализацию мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей в сумме 336 906,00 руб.

Средства субсидии на иные цели в 2016 году были направлены на реализацию мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей в сумме 205 640,00 руб., на приобретение звуковой аппаратуры МБУ ГДК «Пограничный» (депутатские наказы) в сумме 300 000,00 руб.
В ходе проверки законности и эффективности использования субсидии на иные цели МБУ ГДК «Пограничный» в проверяемом периоде нарушения не установлены.
4. Доходы от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности МБУ ГДК «Пограничный» в 2015 году составили 580 300,00 руб. 

Расходы за счет средств от приносящей доход деятельности и иной приносящей доход деятельности в 2015 году запланированы в сумме 580 300,00 руб., исполнены - 578 799,11 руб. или 99,74% от утвержденных плановых назначений.

Доходы от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности МБУ ГДК «Пограничный» в 2016 году составили 136 510,00 руб.

Расходы за счет средств от приносящей доход деятельности и иной приносящей доход деятельности в 2016 году запланированы в сумме 86 591,00 руб., исполнены в полном объеме или 100% от утвержденных плановых назначений.

5. Установлен факт использования средств полученных от приносящей доход деятельности и иной приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения) МБУ ГДК «Пограничный» в 2015 году с нарушением пункта 2.6. Положения «О платных услугах, предоставляемых физическим лицам муниципальным бюджетным учреждением Городской дом культуры «Пограничный».

Согласно пункту 2.6. вышеуказанного Положения, МБУ ГДК «Пограничный» вправе использовать для обеспечения своей деятельности, полученные им средства от оказания платных услуг, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных налоговым законодательством, на определенные виды расходов, не превышая допустимый процент расхода средств, установленный для каждого вида расходов, от общей суммы доходов поступивших от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности. 

Вместе с тем, МБУ ГДК «Пограничный» в 2015 году осуществляло расходование вышеуказанных средств, для обеспечения своей деятельности, превышая допустимый процент расхода средств по определенным видам расходов, общая сумма превышения составила 430 822,61 руб.

6. В связи с отменой с 01.01.2016 года норм обязательного применения кода классификации операции сектора государственного управления (КОСГУ) установить осуществлялось ли МБУ ГДК «Пограничный» расходование полученных им средств от оказания платных услуг на определенные виды расходов, в рамках допустимого процента расхода средств, установленного для каждого вида расходов, от общей суммы доходов поступивших от оказания платных услуг в 2016 году не представляется возможным.

7. Нарушений в порядке ведения личных дел работников МБУ ГДК «Пограничный» в проверяемом периоде не выявлено.

В ходе проверки соответствия образования, стажа (опыта) работы работника требованиям, предъявляемым к наличию образования, стажа (опыта) работы по занимаемой работником должности, нарушений не установлено. 

8. Выявлен факт установления повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет в нарушение пункта 6.5. Положения «Об оплате труда работников МБУ ГДК «Пограничный», утвержденное приказом директора МБУ ГДК «Пограничный» от 24.06.2013 №86-п.

Так согласно пункту 6.5. вышеуказанного положения специалистам МБУ ГДК «Пограничный», которые относятся к основному персоналу, повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях культуры. 

К проверке представлено личное дело сотрудника, занимающего штатную должность руководителя клубного формирования МБУ ГДК «Пограничный» (по 0,5 ставки), в период с 01.10.2014 года по 31.12.2015 года.

Должность руководителя клубного формирования МБУ ГДК «Пограничный» согласно вышеуказанному Положению отнесена к основному персоналу.

Так согласно сведениям, содержащимся в копиях трудовой книжки, вкладыше в трудовую книжку, стаж трудовой деятельности в учреждениях культуры у сотрудника на дату трудоустройства в МБУ ГДК «Пограничный» отсутствует.

Вместе с тем, Приказом директора МБУ ГДК «Пограничный» от 30.09.2014 года №49-к сотруднику установлен повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет                   в размере 0,15.

При отсутствии оснований для установления повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет сотруднику за 2015 год излишне начислены и выплачены денежные средства на общую сумму 19 817,02 руб., излишне начислены страховые взносы в сумме 5 984,74 руб.

9. В ходе контрольного мероприятия в части начисления заработной платы работникам МБУ ГДК «Пограничный» в проверяемом периоде нарушений не установлено.

Начисление взносов на социальное страхование, обязательное медицинское страхование, страховых взносов в Пенсионный фонд РФ производилось один раз в месяц на основании журнала операций  расчетов по заработной плате  и начислениям на фонд оплаты труда. Перечень выплат, на которые начислялись страховые взносы, определен в соответствии с действующим законодательством.

10. В ходе проведения проверки на предмет нецелевого расходования денежных средств выданных под отчет нарушений не выявлено.

Нарушения в сроках выдачи авансов и расхождения назначения аванса с фактически потраченными денежными средствами не установлено.

Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по подотчетным суммам, не установлено.
Случаев выдачи наличных денежных средств под отчет лицам, не имеющим право получать подотчет денежные средства, не состоящим в штате МБУ ГДК «Пограничный»,  в проверяемом периоде не установлено. 

11. Согласно пункта 13 Положения «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Камчатском крае и работающих в учреждениях, финансируемых из бюджета Елизовского городского поселения», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения 25.11.2014 года №675, лица, работающие в учреждениях, финансируемых из бюджета Елизовского городского поселения, расположенных на территории Елизовского городского поселения (неработающие члены его семьи), имеют право на оплачиваемый один раз в два года за счет средств работодателя (учреждения, финансируемого из бюджета Елизовского городского поселения) проезд к месту использования ежегодного оплачиваемого отпуска в пределах территории Российской Федерации и обратно любым видом транспорта (за исключением такси), в том числе личным, а также на оплату стоимости провоза багажа весом до 30 килограммов с учетом нормы бесплатного провоза багажа, установленной авиапредприятиями.


В 2015-2016 годах пяти сотрудникам, в нарушение пункта 13 Положения                         «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Камчатском крае и работающих в учреждениях, финансируемых из бюджета Елизовского городского поселения», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения 25.11.2014 года №675, были перечислены денежные средства в подотчет на приобретение билетов к месту проведения отпуска, в том числе неработающим членам семьи работников в отсутствии документов, подтверждающих фактическое проживание с работником на общую сумму 213 915 руб.

12. В рамках проверки установлено, что денежные средства субсидии на расходы по реализации мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей в 2015-2016 годах, были израсходованы на цели, указанные в заявлениях депутатов, на реализацию мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей.

13. Все расходы на закупки, планируемые к заключению, заключенные                              и исполненные контрактами законны, целесообразны, обоснованны, эффективны.

В нарушении части 3 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ в проверяемом периоде экспертиза для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта (договор с ПАО «Ростелеком» на предоставление услуги телефонной связи на 2015 год, муниципальный контракт теплоснабжения и горячего водоснабжения при открытой и закрытой системах теплоснабжения №90191КЭЕ от 25.02.2015 года, муниципальный контракт №410 холодного водоснабжения и водоотведения от 25.02.2015 года, муниципальный контракт энергоснабжения (купли-продажи электрической энергии) №2974Е от 25.02.2015 года, муниципальный контракт №410 холодного водоснабжения и водоотведения от 30.01.2016 года, муниципальный контракт энергоснабжения (купли-продажи электрической энергии) №2974Е от 30.01.2016 года, муниципальный контракт теплоснабжения и горячего водоснабжения при открытой и закрытой системах теплоснабжения №90191КЭЕ от 02.08.2016 года, номер закупки №0338300006916000004 (с ПАО «Ростелеком» на предоставлении услуги телефонной связи на 2016 год) МБУ ГДК «Пограничный» не проводилась, ответственность по данному нарушению не предусмотрена.

14. В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ                               по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе, в нарушение части 4 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ за 2015 год МБУ ГДК «Пограничный» отчет не размещало. 

Для сведения: В соответствии с частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ неразмещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

15.В ходе проведения аудита, в результате исследований документов и процедур, данных официального сайта выявлены следующие нарушения и недостатки:

15.1. В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» от 28.11.2013 года №1084 (далее – Правила), в течение трех рабочих дней с даты заключения, изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 12 Правил, в проверяемом периоде, на официальном сайте в реестре контрактов сведения о заключении шести контрактов не размещались.

Вместе с тем, контракт с ПАО «Ростелеком» на предоставление услуги телефонной связи в печатном виде отсутствует на 2015, 2016 годы. 

В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 12 Правил на официальном сайте в реестре контрактов сведения об изменении, исполнения контракта, по восьми муниципальным контрактам не размещались.

Для сведения: За непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность часть 2 статья 7.31 КоАП РФ.
15.2. В нарушение положений статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 3 Положения №1093, отчеты об исполнении контрактов МБУ ГДК «Пограничный» за 2015 год, 2016 год в единой информационной системе не размещались.

Для сведения: За непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность часть 2 статья 7.31 КоАП РФ.

15.3. Договор от 01.02.2015 года №19 на оказание услуг автотранспорта с индивидуальным предпринимателем. По условиям договора исполнитель обязуется предоставлять автотранспорт с водителем.


В нарушении части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, договор №19 на оказание услуг автотранспорта с индивидуальным предпринимателем не содержит цены контракта, ответственность за данное нарушение не установлена.

15.4. Осуществление закупки по договору подряда от 19.06.2015 года №001 производится на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, предметом договора является ремонт кровли и ремонт фасада здания МБУ ГДК «Пограничный».
При анализе исполнения по договору подряда от 19.06.2015 года №001, были выявлены следующие нарушения:

В соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ изменение существенных условий (цены) договора при его исполнении не допускается, за исключением случаев предусмотренных статьей 95 Федерального закона №44-ФЗ.

Согласно пункта 1.5 Договора подряда №001(18) от 19.06.2015 года, заключенного между МБУ ГДК «Пограничный» и ООО «Анна», датой окончания работ являлось 30.06.2015 года.

Пунктом 1.1. Дополнительного соглашения от 25.06.2015 года к Договору подряда №001(18) от 19.06.2015 года, предусмотрено изменение срока окончания работ на 14.08.2015 года.

Таким образом, в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, части 1 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ, была изменена дата окончания работ, такое изменение является недопустимым и противоречит части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, части 1 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ в ходе исполнения муниципального контракта, изменение условий не допускается. 

Для сведения: Данное нарушение влечет административную ответственность, предусмотренную частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ в виде штрафа. Изменение условий контракта, в том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - двухсот тысяч рублей.
6. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели Муниципальным бюджетным учреждением культуры Киноконцертный досуговый центр «Гейзер», в том числе анализ достигнутых результатов по итогам проведенной реорганизации путем присоединения МБУ ГДК «Пограничный» к МБУК КДЦ «Гейзер».
1.1. В 2015, 2016 проверяемых годах муниципальное задание формировалось в соответствии с Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 24.01.2011 №17-п «О Порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Елизовского городского поселения и финансового обеспечения финансового выполнения муниципального задания».

1.2. Нарушений при утверждении муниципального задания на 2015, 2016 год не выявлено. Муниципальные услуги в 2015, 2016 годах утверждены в соответствии с ведомственным перечнем. При проверке в 2015, 2016 годах нарушений при расчете нормативных затрат на выполнения муниципальных услуг не выявлено.

1.3. Нарушений при утверждении и формировании в 2015, 2016 годах плана финансово-хозяйственной деятельности не выявлено.

1.4. Согласно пункту 3.2 части 3 Постановления администрации Елизовского городского поселения от 19.05.2011 №225-п «Об утверждении порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества», учреждение предоставляет Отчет, утвержденный и согласованный, для его размещения на официальном сайте в сети Интернет согласно пункта 3.5 статье 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7 «О некоммерческих организациях». В нарушение вышеизложенного Отчет за 2015, 2016 года не был размещен на официальном сайте в сети Интернет.

1.5. Плановый объем средств субсидий, предусмотренных в бюджете Елизовского городского поселения МБУК КДЦ «Гейзер» на выполнение муниципального задания на 2015 год (по состоянию на 01.01.2016) составил 10 048 093,53 руб.(исполнен на сумму 9 858 955,53 руб.), на 2016 год (по состоянию на 01.01.2017) составил 26 325 227,17руб. (исполнен на сумму 25 583 455,96 руб.).

1.6. По итогам проверки расчета налога на имущество организаций за 2016 год установлено, что МБУК КДЦ «Гейзер» излишне начислен налог на имущество за 2016 год в сумме 18 071,00 руб. 

В ходе контрольного мероприятия приняты меры по устранению указанного нарушения.

1.7. В проверяемом периоде, порядок определения платы за оказанные платные услуги установлен Приказом Отдела по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту от 12.09.2014 №105 «О порядке предоставления платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры, подведомственными Отделу по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения».

Пунктом 1.7 части 1 Приказа Отдела по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту от 12.09.2014 №105определено,что тарифы на платные услуги устанавливаются в порядке, установленном Собранием депутатов Елизовского городского поселения (муниципальный нормативный правовой акт «Порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Елизовского городского поселения» от 10.12.2012 №73-НПА, принятый Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 06.12.2012 №386).

Однако не один из вышеуказанных порядков не содержит форму, формулу определяющую расчет тарифа на оказание платных услуг.

1.8. Плановый показатель по доходам МБУК КДЦ «Гейзер» от оказания услуг, работ, выполнение которых предусмотрено осуществлять на платной основе в 2015 году составил 272 936,50 руб., исполнение по доходам составило 272 936,50 руб. или 100,00%.

Исполнение плановых назначений по расходам за счет средств от приносящей доход деятельности в 2015 году составили 272 936,50 руб. или 100 % от утвержденных плановых назначений.

Плановый показатель по доходам МБУК КДЦ «Гейзер» от оказания услуг, работ, выполнение которых предусмотрено осуществлять на платной основе в 2016  году составил 970 545,00 руб. Исполнение по доходам составило 890 503,00 руб. или 91,76%.
Исполнение плановых назначений по расходам за счет средств от приносящей доход деятельности в 2016 году составили 892 003,89 руб. или 91,91% от утвержденных плановых назначений. 

1.9. В проверяемом периоде за счет средств от оказания платных услуг, МБУК КДЦ «Гейзер» были приобретены основные средства на общую сумму 572 156,50 руб.

В период с 01.01.2015 по 31.12.2016 МБУК КДЦ «Гейзер» за счет средств от оказания платных услуг приобретены материальные запасы на общую сумму 140 437,00 руб., в том числе в 2015 году на сумму 20 633,00 руб., в 2016 году – 119 804,00 руб.

1.10. Нарушений в порядке ведения личных дел работников МБУК КДЦ «Гейзер» в проверяемом периоде не выявлено.

Из анализа личных дел работников нарушений в порядке предоставления оплачиваемых ежегодных отпусков, компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно работникам и неработающим членам его семьи,не установлено. 

В ходе проверки соответствия образования, стажа (опыта) работы работника требованиям, предъявляемым к наличию образования, стажа (опыта) работы                         по занимаемой работником должности, нарушенийне установлено. 

Проведена проверка достоверности установления ежемесячной надбавки                           к должностному окладу за выслугу лет, нарушений не установлено.

1.11. Порядок ведения и хранения трудовых книжек соблюдается в соответствии                 с постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 №225 «О трудовых книжках»                           (с изменениями), постановлением Минтруда РФ от 10.10.2003 №69 «Об утверждении Инструкции по заполнению трудовых книжек».

1.12. В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения в части начисления заработной платы работникам МБУК КДЦ «Гейзер».

Приказом директора МБУК КДЦ «Гейзер» от 19.11.2015 №70 «О выплате единовременной премии по итогам работы за 2015 год» работнику установлена премия                по итогам работы за 2015 год в размере 50 000,00 руб.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанного приказа работнику, согласно своду начислений, удержаний и выплат за ноябрь 2015 год начислена и выплачена премия по итогам работы за 2015 года в размере 65 000,00 руб.

При отсутствии оснований для начисления и выплаты премии на сумму 65 000,00 руб., работнику, излишне начислена и выплачена заработная плата за 2015 год на общую сумму 15 000,00 руб., страховые взносы на сумму 4 530,00 руб., за 2016 год излишне начислен и выплачен ежегодный основной оплачиваемый отпуск за период работы                     с 01.06.2015 года по 31.05.2016 года, на сумму 2 193,66 руб., страховые взносы на сумму 662,49 руб.

Приказом директора МБУК КДЦ «Гейзер» от 23.08.2016 №79 работнику установлен повышающий коэффициент за август 2016 года в размере 0,1.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанного приказа работнику, согласно своду начислений, удержаний и выплат за август 2016 года начислен и выплачен повышающий коэффициент в размере 0,4.

При отсутствии оснований для начисления и выплаты повышающего коэффициента, работнику, излишне начислена и выплачена заработная плата за 2016 год на общую сумму 7 232,94 руб., страховые взносы на сумму 2 184,35 руб.

Приказом директора МБУК КДЦ «Гейзер» от 23.12.2016 №129 сторожу МБУК КДЦ «Гейзер» работнику установлена премия за декабрь 2016 года в размере 80%.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанного приказа работнику, согласно своду начислений, удержаний и выплат за декабрь 2016 года начислена и выплачена премия                   в размере 81%.

При отсутствии оснований для начисления и выплаты премии в размере 81%, работнику, излишне начислена и выплачена заработная плата за 2016 год на общую сумму 93,15 руб., страховые взносы на сумму 28,13 руб.

Таким образом, в проверяемом периоде в части начисления заработной платы работникам МБУК КДЦ «Гейзер» выявлены нарушения на общую сумму 31 924,72 руб., в том числе по заработной плате в сумме 24 519,75 руб., по страховым взносам 7 404,97 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия указанные нарушения в сумме 31 924,72 руб. были устранены.

1.13. В ходе проведения проверки на предмет нецелевого расходования денежных средств выданных под отчет нарушений не выявлено.

Нарушения в сроках выдачи авансов и расхождения назначения аванса с фактически потраченными денежными средствами не установлены.

Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по подотчетным суммам, не установлено.
Случаев выдачи наличных денежных средств под отчет лицам, не имеющим право получать подотчет денежные средства, не состоящим в штате МБУК КДЦ «Гейзер»,                    в проверяемом периоде не установлено. 

1.14. В рамках проверки установлено, что средства субсидии на иные цели                       по реализации мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей в 2015 году в сумме 545 996,70 руб., были израсходованы на цели, указанные в заявлениях депутатов. Нарушений не установлено.
1.15. Между МБУК КДЦ «Гейзер» и ООО «Капитолий» был заключен муниципальный контракт от 11.05.2016 года №110-011-16 на выполнение работ                        по ремонту в помещениях МБУК КДЦ «Гейзер» на сумму 237 328,00 руб.
Согласно локальной смете к вышеуказанному муниципальному контракту подрядчик обязан выполнить работы по устройству покрытий из линолеума насухо                   из готовых ковров на комнату, устройство плинтусов поливинилхлоридных на винтах самонарезающих, устройство покрытий полимерцементных однослойных наливных толщиной 4мм, улучшенной окраске масляными составами полов на 2 раза.

В нарушение Приказом Министерства строительства Камчатского края                            от 30.10.2015 года №97 «Об утверждении индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ на IV квартал 2015 года», при составлении сметы                         к вышеуказанному муниципальному контракту, были неверно применены расчетные индексы изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ к ФЕР по статьям затрат - на оплату труда основных рабочих, затраты на эксплуатацию машин, стоимость материальных ресурсов, накладные расходы в текущих ценах, сметная прибыль в текущих ценах, при этом данный факт не привел к увеличению сметной стоимости ремонтных работ.

1.16. В рамках проверки установлено, что денежные средства субсидии на иные цели по реализации мероприятий, связанных с осуществлением наказов избирателей                   в 2016 году израсходованы в сумме 604 000,00 руб. на цели, указанные в заявлениях депутатов.
1.17. По состоянию на 31.12.2015 года в МБУК КДЦ «Гейзер» образовалась дебиторская задолженность в сумме 34 556,92 руб. 

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2015 года составила 75 196,02 руб. (страховые взносы в ПФР).

По состоянию на 31.12.2016 года дебиторская задолженность МБУК КДЦ «Гейзер» составила 98 941,88 руб.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2016 года составила 301 662,00 руб.

1.18. Порядок и сроки проведения ежегодной инвентаризации материальных ценностей и основных средств, находящихся в подотчете материально-ответственных лиц соблюдались.

В целях обеспечения контроля за поступлением, перемещением, выбытием, списанием материальных ценностей, основных средств проведена выборочная инвентаризация нефинансовых активов МБУК КДЦ «Гейзер» у материально-ответственных лиц. Излишков или недостач не установлено.

1.19. В ходе обследования по заключенным договорам в рамках муниципального задания выполняемым МБУК КДЦ «Гейзер» был составлен акт №б/н от 08.11.2017 года.

По итогам проведенного обследования выявлена оплата фактически не выполненных работ в сумме 46 192,47 руб. по муниципальному контракту от 21.04.2016 года №110-009-16 на выполнение работ по ремонту в помещениях МБУК КДЦ «Гейзер».

1.20. Согласно приказу Директора МБУК КДЦ «Гейзер» от 19.11.2015 №71                    «О внесении изменений в план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнения услуг для нужд заказчиков на 2015 год», план-график содержит информацию об осуществлении закупок в соответствии с пунктами 1 (осуществление закупки товара, работы или услуги, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17.08.1995 №147-ФЗ                                 «О естественных монополиях», а также услуг центрального депозитария) и 29 (заключение договора энергоснабжения или договора купли-продажи электрической энергии                            с гарантирующим поставщиком электрической энергии) части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ.

В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ извещение                           об осуществлении закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 стать 93 Федерального закона №44-ФЗ не размещалось.

В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ и пункта 12 Правил, информация по закупкам в соответствии с пунктом 1 и 29 Федерального закона №44-ФЗ       не подавалась в федеральный орган исполнительной власти.
1.21. В нарушении части 2 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, извещения МБУК КДЦ «Гейзер» об осуществлении закупок в соответствии с пунктами 1, 8 части                 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ не размещались.

В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ и пункта 12 Правил, информация по закупкам в соответствии с пунктом 1, 8, 29 Федерального закона №44-ФЗ не подавалась в федеральный орган исполнительной власти.

1.22. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ и пункта 12 Правил, информация о заключении муниципального контракта №0138300003616000003                      на поставку, доставку и установку светодиодного экрана от 29.02.2016 года размещена                с нарушением срока на 598 календарных дней.

Так же, в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ и пункта 12 Правил, информация об: акте приема-передачи товара к контракту от 29.02.2016 №0138300003616000003 – 0168054-01, платежном поручении №254191 от 20.05.2016 года, платежном поручении №270717 от 25.05.2016 года, платежном поручении №3644444                   от 15.06.2016 года, платежном поручении №372767 от 16.06.2016 года, размещена                      с нарушением срока.

В нарушение пункта 3 Положения №1093, отчет об исполнении муниципального контракта № 0138300003616000003 на поставку, доставку и установку светодиодного экрана от 29.02.2016 года, в единой информационной системе размещен с нарушением срока в количестве 464 календарных дня.

1.23. В нарушение части 4 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ МБУК КДЦ «Гейзер» отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства за 2015 год, 2016 год разместил 27.10.2017 года, в то время как отчет: за 2015 год фактически должен был быть размещен до 01.04.2016 года, за 2016 года фактически должен был быть размещен до 01.04.2017 года.

Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства за 2016 год, размещенный на официальном сайте zakupki.gov, содержит информацию о совокупном объеме закупок за 2016 год равному 7 454 083,14 руб.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона №44-ФЗ совокупный годовой объем закупок - это утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок, в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате                в указанном финансовом году.

Согласно Форме 0503737 на 01.01.2017 года (субсидия на выполнение муниципального задания), форме 0503737 на 01.01.2017 года (субсидии на иные цели), совокупный годовой объем закупок составляет 9 327 056,72 руб. (прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд:                                1 100 000+8 227 056,72 = 9 327 056,72 руб.).

Отсюда следует, что и объем закупок, который заказчик обязан осуществить                             у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в отчетном году (не менее чем 15 процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ), рассчитан не верно.

Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства за 2016 год, размещенный на официальном сайте zakupki.gov, содержит недостоверную информацию.

1.24. Муниципальный контракт №110-010-16 на выполнение работ по ремонту                  в помещениях МБУК КДЦ «Гейзер» от 10.05.2016 года, согласно локальной смете №4, смета составлена в ценах 2001 г./4 кв. 2015 года, применены расчетные индексы изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ к ФЕР по статьям затрат (без учета НДС) на IV квартал 2015 года: для оплаты труда 32,45, для затрат на эксплуатацию машин 12,45,(/12,52) (в т.ч. опл. труда механизмов) 32,45, для стоимости материальных ресурсов 7,15.

В то время как согласно приказа от 30.10.2015 № 97 «Об утверждении индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ на IV квартал 2015 года» индексы для объектов культуры: для оплаты труда 32,29, для затрат на эксплуатацию машин 12,41, для стоимости материальных ресурсов 12,54. 

Локальная смета для муниципального контракта №110-010-16 составлена некорректно, с применением индексов не соответствующих  приказу от 30.10.2015 №97 «Об утверждении индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ на IV квартал 2015 года». (С идентичным нарушением составлены смета №1                              для муниципального контракта №110-007-16 на выполнение работ по ремонту                               в помещениях в МБУК КДЦ «Гейзер» от 13.05.2016 года, № 6 для муниципального контракта №110-012-16 на выполнение работ по ремонту в помещениях в МБУК КДЦ «Гейзер» от 29.04.2016 года, №2 для муниципального контракта №110-008-16                              на выполнение работ по ремонту в помещениях в МБУК КДЦ «Гейзер» от12.05.2016 года).

Примененные некорректные индексы изменения сметной стоимости не привели                 к завышению цены контракта.

1.25. Муниципальный контракт №110-021-16 на выполнение работ по ремонту                      в помещениях МБУК КДЦ «Гейзер» от 01.07.2016 года, согласно локальной смете, смета составлена в ценах 2001 г./2 кв.2016 года, применены расчетные индексы изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ к ФЕР по статьям затрат (без учета НДС) на II квартал 2016 года: для оплаты труда 34,66, для затрат на эксплуатацию машин 13,49 (в т.ч. опл. труда механизмов) 34,66, для стоимости материальных ресурсов 7,56.

В то время как согласно приказа от 23.06.2016 №67 «Об утверждении индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ на II квартал 2016 года» индексы для объектов культуры:   для оплаты труда 34,66, для затрат на эксплуатацию машин 13,81 (в т.ч. опл. труда механизмов) 34,66, для стоимости материальных ресурсов 13,72. 

Локальная смета для муниципального контракта №110-021-16 составлена некорректно, с применением индексов не соответствующих приказу от 23.06.2016 №67 «Об утверждении индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ на II квартал 2016 года».

Примененные некорректные индексы изменения сметной стоимости не привели                к завышению цены контракта.

1.26. При проверке муниципальных контрактов МБУК КДЦ «Гейзер» заключенных с целью выполнения муниципального задания и освоения субсидии на иные цели, было выявлено, что контракты не содержат «документ обосновывающий стоимость (счет и т.д.)» подтверждающий цену, указанную в локальных сметах. Тем самым, установить достоверность обоснования и определения начально-максимальной цены контракта                     не предоставляется возможным, что влечет нарушение статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ.

МБУК КДЦ «Гейзер» в отсутствии документов подтверждающих стоимость (счета, расчеты затраченного времени, стоимости часа и т.д.), была произведена оплата материалов, эксплуатации машин и оборудований, доставки грузов, не содержащих документов подтверждающих их стоимость в сумме 724 833,41 руб. 

1.27. При проверке контракта №971/12 на выполнение работ по монтажу                            и антикоррозионной обработке металлоконструкций светодиодного экрана от 08.04.2016 года на сумму 400 000,00 руб., контракта №971/11 на выполнение работ по изготовлению фундамента под установку светодиодного экрана от 05.04.2016 года на сумму 399 830,93 руб., контракта №971/10 на выполнение работ по изготовлению металлоконструкций светодиодного экрана от 25.03.2016 года на сумму 399 997,11 руб., было выявлено, что при расчете стоимости работ при составлении локально сметных расчетов, неверно применены индексы изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ. По итогу применения неверных индексов цена вышеуказанных заключенных контрактов была завышена на 47 164,32 руб., что в дальнейшем привело к незаконному расходованию средств МБУК КДЦ «Гейзер» в сумме 47 164,32 руб.

1.28. В ходе проведения контрольного мероприятия был осуществлен анализ Устава Муниципального бюджетного учреждения культуры Киноконцертный досуговый центр «Гейзер», утвержденного Приказом Управления по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения                      от 30.09.2011 года №129 (с изменениями), в результате чего установлено, что пункт 1.7. Устава содержит сведения о местонахождении и юридическом адресе МБУК КДЦ «Гейзер» не соответствующие фактическому месту нахождению МБУК КДЦ «Гейзер».
Согласно Уставу местонахождение и юридический адрес МБУК КДЦ «Гейзер» 684000, Камчатский край, Елизовский район, г. Елизово, ул. Ленина, д.7, в то время как                с июня 2016 года МБУК КДЦ «Гейзер» располагается по адресу: 684000, Камчатский край, г.Елизово, ул. Завойко, д.123-а.

Так, в нарушение норм статьи 14 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ                    «О некоммерческих организациях» МБУК КДЦ «Гейзер» неприняты соответствующие меры по внесению изменений в учредительные документы, информирующие                               о местонахождении и юридическом адресе МБУК КДЦ «Гейзер».

1.29. В проверяемом периоде организация и ведение бухгалтерского учета в МБУК КДЦ «Гейзер» осуществлялась согласно Учетной политике МБУК КДЦ «Гейзер», утвержденной 31.12.2014 года.
Вместе с тем, после утверждения вышеуказанной Учетной политики, законодательство в области бухгалтерского учета претерпело ряд изменений, ввиду чего, данная редакция Учетной политики перестала быть актуальной в проверяемый период.

Так, в Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 23.12.2010 №183н неоднократно вносились изменения.

Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010 №173н признан утратившим силу и введен в действие Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 №52н, который распространил свое действие на 2015 год.

В свою очередь МБУК КДЦ «Гейзер» меры по приведению в соответствие Учетной политики приняты не были. 

Таким образом, в нарушение норм статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, МБУК КДЦ «Гейзер» применяется по настоящее время Учетная политика,                не соответствующая нормам действующего законодательства.

2. Также на основании собранной информации по итогам проведенных контрольных мероприятий в муниципальном бюджетном учреждении городской дом культуры «Пограничный», муниципальном бюджетном учреждении культуры Киноконцертный досуговый центр «Гейзер» был проведен анализ достигнутых результатов по итогам проведенной реорганизации путем присоединения МБУ ГДК «Пограничный» к МБУК КДЦ «Гейзер».

С целью проведения анализа, был определен перечень показателей (индикаторов)           и единицы их измерения:

- штатная численность работников (ед.);

- сумма расходов на выполнение муниципального задания (руб.);

- фонд оплаты труда (руб.);

- расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (руб.);

- организация и проведение культурно-досуговых и массовых мероприятий (шт.);

- услуги по организации и поддержки любительского народного творчества досуга населения (шт.);

- доходы от предоставления платных услуг (руб.).

Сводная, структурированная информация по показателям (индикаторам) анализа достигнутых результатов по итогам проведенной реорганизации представлена                             в приложении №1 к настоящему отчету.

2.1. Так согласно информации, представленной в приложении №1, штатная численность работников МБУ ГДК «Пограничный» на конец 2015 года составляла 18 ед., МБУК КДЦ «Гейзер» - 12 ед., по состоянию на 20.06.2016 численность работников МБУ ГДК «Пограничный» составила 17 ед., МБУК КДЦ «Гейзер» - 12 ед. После проведения реорганизации общая штатная численность работников МБУК КДЦ «Гейзер»                           на 31.12.2016 составила 30 ед., по состоянию на 01.12.2017 штатная численность работников МБУК КДЦ «Гейзер» 30 ед.

Таким образом, общая штатная численность МБУК КДЦ «Гейзер» после реорганизации составила 30 ед. и осталась на уровне общей численности двух учреждений в предшествующие реорганизации периоды, при этом необходимо учесть следующее:

Во-первых, уменьшилась штатная численность руководящих должностей (руководитель учреждения, заместитель руководителя). Так после проведения реорганизации, численность составила 1 штатная ед. руководителя, 1 штатная ед. заместителя руководителя. Аналогичные показатели по двум учреждениям в 2015 году составляют 2 ед. руководителей, 4 ед. заместителей руководителя, в 2016 году                            до реорганизации - 2 ед. руководителей, 1 ед. заместителя руководителя.

В результате реорганизации произошло сокращение одной должности руководителя (директора МБУ ГДК «Пограничный»). Расчетная экономия фонда оплаты труда составила 1 012 064,04 руб. в год исходя из должностного оклада директора на 01.01.2016 г. Экономия должна была возникнуть не ранее, чем после выплат по сокращению, которые составили 578 703,44 руб. и производились по 01.01.2017 г. включительно.

Во-вторых, в связи с приобретением имущества (уличный светодиодный экран)                  в штатное расписание была добавлена 1 штатная ед. специалиста, отвечающего за работу экрана.

2.2. Фактическая сумма расходов на выполнение муниципального задания МБУ ГДК «Пограничный» на конец 2015 года составляла 10 364 679,19 руб., МБУК КДЦ «Гейзер» - 9 858 955,53 руб., по состоянию на 20.06.2016 сумма расходов на выполнение муниципального задания МБУ ГДК «Пограничный» составила 5 056 761,64 руб., МБУК КДЦ «Гейзер» - 7 620 205,26 руб.

После проведения реорганизации фактическая сумма расходов на муниципальное задание МБУК КДЦ «Гейзер» на 31.12.2016 составила 13 039 556,16 руб., по состоянию              на 01.12.2017 фактическая сумма расходов на муниципальное задание - 17 871 112,81 руб.

Согласно представленной информации, в 2016 году наблюдается рост общих расходов на содержание учреждений культуры в сравнении с 2015 годом. Рост расходов вызван выполнением МБУК КДЦ «Гейзер» в 2016 году разовых мероприятий, таких как, проведение ремонта помещений, установка светодиодного экрана, также в 2016 году                  в оперативное управление учреждения были переданы нежилые помещения по улице Чкалова, 20, что кроме ремонта повлекло за собой расходы на содержание помещений.

По состоянию на 01.12.2017 фактическая сумма расходов на муниципальное задание МБУК КДЦ «Гейзер» после реорганизации составила 17 871 112,81 руб., указанная сумма сопоставима с расходами двух учреждений в 2015 году (общая сумма 20 223 634,72руб.,             в том числе 10 364 679,19 руб. - МБУ ГДК «Пограничный», 9 858 955,53 руб. - МБУК КДЦ «Гейзер»).

2.3. Фактическая сумма фонда оплаты труда МБУ ГДК «Пограничный» на конец 2015 года составляла 6 630 325,63 руб., МБУК КДЦ «Гейзер» - 6 929 982,02 руб., по состоянию на 20.06.2016 сумма фонда оплаты труда МБУ ГДК «Пограничный» составила 2 938 119,11 руб., МБУК КДЦ «Гейзер» - 2 790 782,71 руб.

После проведения реорганизации фактическая сумма расходов на фонд оплаты труда МБУК КДЦ «Гейзер» на 31.12.2016 составила 7 888 587,31 руб., по состоянию на 01.12.2017 фактическая сумма расходов на фонд оплаты труда - 11 643 294,21 руб.

По состоянию на 01.12.2017 фактическая сумма расходов на фонд оплаты труда МБУК КДЦ «Гейзер» после реорганизации составила 11 643 294,21 руб., указанная сумма сопоставима с расходами двух учреждений в 2015 году (общая сумма расходов в 2015 году 13 560 307,65 руб., в том числе 6 630 325,63 руб. - МБУ ГДК «Пограничный», 6 929 982,02 руб. - МБУК КДЦ «Гейзер»), сопоставима с расходами двух учреждений в 2016 году (общая сумма расходов в 2016 году 13 617 489,13 руб., в том числе 2 938 119,11 руб. - МБУ ГДК «Пограничный», 2 790 782,71 руб. - МБУК КДЦ «Гейзер» до реорганизации, 7 888 587,31 руб. - МБУК КДЦ «Гейзер» после реорганизации).

2.4. Фактическая сумма расходов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд МБУ ГДК «Пограничный» на конец 2015 года составляла 1 760 388,45 руб., МБУК КДЦ «Гейзер» - 890 049,31 руб., по состоянию                   на 20.06.2016 сумма расходов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд МБУ ГДК «Пограничный» составила 946 147,84 руб., МБУК КДЦ «Гейзер» - 3 900 799,58 руб.

После проведения реорганизации фактическая сумма расходов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд МБУК КДЦ «Гейзер» на 31.12.2016 составила 2 017 738,72 руб., по состоянию на 01.12.2017 фактическая сумма расходов на фонд оплаты труда - 1 928 542,45 руб.

По состоянию на 01.12.2017 фактическая сумма расходов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд для МБУК КДЦ «Гейзер» после реорганизации составила 1 928 542,45 руб., указанная сумма сопоставима с расходами двух учреждений в 2015 году (общая сумма расходов в 2015 году 2 650 437,76 руб., в том числе 1 760 388,45 руб. - МБУ ГДК «Пограничный», 890 049,31 руб. - МБУК КДЦ «Гейзер»).

При этом, сумма расходов двух учреждений на закупку товаров, работ и услуг               для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в 2016 году составила 6 864 686,14 руб. (в том числе 946 147,84 руб. - МБУ ГДК «Пограничный», 3 900 799,58 руб. - МБУК КДЦ «Гейзер» до реорганизации, 2 017 738,72 руб. - МБУК КДЦ «Гейзер» после реорганизации), что на 4 936 143,69 руб. (6 864 686,14-1 928 542,45) больше расходов 2017 года.

Данное увеличение расходов в 2016 году в сравнении с 2017 годом связано                       с проведением разовых мероприятий, таких как, проведение ремонта помещений, установка светодиодного экрана.

2.5. Такой показатель как «организация и проведение культурно - досуговых и массовых мероприятий» характеризуется следующим образом, в 2015 году общее количество проведенных мероприятий МБУ ГДК «Пограничный» и МБУК КДЦ «Гейзер» составило 267 шт. (178 и 89 соответственно).

В 2016 году общее количество проведенных мероприятий составило 292 шт. (86 шт. - МБУ ГДК «Пограничный», 54 шт. - МБУК КДЦ «Гейзер» до реорганизации, 152 шт. - МБУК КДЦ «Гейзер» после реорганизации).

В 2017 году по состоянию на 01.12.2017 количество проведенных мероприятий составляет 152 шт., что на 115 шт. (267-152) меньше количества проведенных мероприятий в 2015 году, и на 140 шт. мероприятий меньше количества мероприятий, проведенных                 в 2016 году.

Согласно полученным пояснением, уменьшение количества проведенных мероприятий исходя из данных отчетности, связано с тем, что в 2015-2016 годах                      при подготовке и проведении большинства городских праздников к работе привлекались оба учреждения. Большинство городских мероприятий делилось на несколько полноценных программ, разных по формам, и распределялось на два учреждения, соответственно в отчетности, мероприятие указывалось у двух учреждений.

После реорганизации МБУК КДЦ «Гейзер» единолично готовит и проводит культурно - досуговые мероприятия любой продолжительности и указывает в отчетности мероприятия однократно. Отсюда и достаточно большая разница в значении данного индикатора.

2.6. Показатель «услуги по организации и поддержке любительского народного творчества, досуга населения» составляет 7 шт. (7 клубных формирований). Указанный показатель не изменялся с 2015 года, и после реорганизации двух учреждений культуры также составил 7 шт.

2.7. Доходы от предоставления платных услуг МБУ ГДК «Пограничный» на конец 2015 года составили 580 300,00 руб., МБУК КДЦ «Гейзер» - 272 936,50 руб., по состоянию на 20.06.2016 доходы от предоставления платных услуг составили МБУ ГДК «Пограничный» - 136 510,00 руб., МБУК КДЦ «Гейзер» до реорганизации - 197 426,00 руб.

После проведения реорганизации сумма доходов от оказания платных услуг МБУК КДЦ «Гейзер» на 31.12.2016 составила 556 567,00 руб., по состоянию на 20.12.2017 фактическая сумма доходов от оказания платных услуг - 1 009 185,00 руб.

Таким образом, сумма доходов от оказания платных услуг на 20.12.2017 в сумме 1 009 185,00 руб., что на 155 948,50 руб. больше доходов двух учреждений за 2015 год - 853 236,50 руб. (580 300,00+272 936,50), и на 118 682,00 руб. превышает показатель доходов двух учреждений за 2016 год - 890 503,00 руб. (136 510,00+197 426,00+556 567,00).
По итогам контрольного мероприятия устранены нарушения на общую сумму 
49 995,72 руб., в том числе:

31 924,72 руб. - устранены нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников.

- 18 071,00 руб. - произведена корректировка по налогу на имущество организаций.
Ожидается дополнительное поступление средств в бюджет по итогам устранения нарушений 93 356,79 руб.
7. Ревизия законности, результативности (эффективности, экономности) использования средств бюджета Елизовского городского поселения в Управлении делами администрации Елизовского городского поселения.
1. В ходе проведения контрольного мероприятия был осуществлен анализ учредительных документов Управления делами, в результате чего, противоречий                      и несоответствий между Положением об Управлении делами и действующим законодательством в проверяемом периоде не установлено.
2. В ходе контрольного мероприятия, была проведена проверка наличия документов, регламентирующих организацию и ведение бухгалтерского учета,                           в результате чего установлено, что в проверяемом периоде организация и ведение бухгалтерского учета в Управлении делами осуществлялась согласно утвержденной Учетной политике (с изменениями), соответствующей нормам действующего законодательства в период с 2015 года по 2016 год законодательства.

3. Положение о муниципальной службе, оплаты труда муниципальных служащих                  в Администрации разработано в соответствии с нормами Трудового кодекса Российской Федерации.

4. В ходе анализа Положение об оплате труда работников исполняющих обязанности по техническому обеспечения деятельности органов администрации Елизовского городского поселения и не замещающих должности муниципальной службы выявлено, что не закреплен расчет фактического оклада за проработанное время сотрудников относящихся к профессиональной квалификационной группе по должностям служащих второго уровня, а именно диспетчеров, у которых согласно ст. 104 Трудового кодекса определен суммированный учет рабочего времени.

5. В 2015-2016 году план-график формировался в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 №1044 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях                     к форме планов-графиков закупок товаров, работ, услуг».

6. В рамках ст. 30 Федерального закона №44-ФЗ Управление делами обязаны осуществлять закупку у субъектов малого предпринимательства в объеме не менее чем 15 процентов совокупного годового объема. В ходе проведения контрольного мероприятия нарушений норм ст. 30 Федерального закона №44-ФЗ не выявлено.

7. В соответствии с ч. 4 ст. 30 Федерального закона №44-ФЗ по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих организаций и в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе. Нарушений норм ч. 4 ст. 30 Федерального закона 44-ФЗ при размещении отчета за 2015, 2016 годы не выявлено. 
8. В соответствии со ст. 73 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, получатели бюджетных средств обязаны вести реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. В проверяемом периоде нарушений при соблюдении норм статьи 73 Бюджетного Кодекса Российской Федерации не выявлено.

9. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ и п. 12 Правил, информация об исполнении: муниципального контракта от 17.06.2016 года № 0138300002116000038, размещена с нарушением срока в количестве 45 календарных дней; муниципального контракта №013830000211600038 на поставку многофункционального устройства (принтер/сканер/копир) от 17.06.2016 года, в единой информационной системе размещен с нарушением срока  в количестве 45 календарных дней.

10. Нарушения п. 3 Положения №1093: - отчет об исполнении муниципального контракта № 3021Е от 21.12.2015 года энергоснабжения (купли-продажи электрической энергии), в единой информационной системе не размещен; - размещена не достоверная информация по договору (контракту) энергоснабжения (купли-продажи электрической энергии) от 21.12.2015 г № 3021 Е; - размещена не достоверная информация по договору теплоснабжения и горячего водоснабжения № 201КЭЕ от 21.12.2015 г.; - размещена                 не достоверная информация по муниципальному контракту холодного водоснабжения               и водоотведения от 11.03.2016 г. № 711.
11. В ходе контрольного мероприятия выборочно была проведена проверка заключения и исполнения муниципальных контрактов (договоров). Нарушений при проверке заключения и исполнения муниципальных контрактов, заключенных                            в проверяемом периоде не выявлено.

12. В ходе проведения проверки на предмет нецелевого расходования денежных средств выданных под отчет нарушений не выявлено Нарушений в сроках выдачи авансов и расхождений назначения аванса с фактически потраченными денежными средствами                не установлено. Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности                                по подотчетным суммам не установлено.Случаев выдачи денежных средств под отчет лицам, не имеющим право получать подотчет денежные средства (не заключен договор                    о материальной ответственности), не состоящим в штате Управления делами                           в проверяемом периоде не установлено. 

13. Нарушений в ходе реализации программных мероприятий муниципальных программ: «Подготовка и проведение праздничных мероприятий, посвящённых 40-летию города Елизово в 2014-2015 годах»; «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в Елизовском городском поселении в 2016 году»; «Защита населения, территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на 2016 год на территории Елизовского городского поселения» не выявлено.

14. По итогам проведенного контрольного мероприятия в части проверки состояния дебиторской и кредиторской задолженности Управления делами  за период                   с 2015 по 2016 года нарушений не выявлено.

15. В нарушение норм Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года №157н, Управлением делами списанные автошины, должны были учитываться на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных»                  в общей сумме 112 946,67 руб.

16. В нарушение норм Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н Управление делами отражает на счете 105.33 такие материальные запасы, как фильтр воздушный Ф-2014 N.D., фильтр масляный Nitto 4ND-110 (N.-D.) в то время, как согласно Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, Приказа от 06.12.2010 № 162н должны были быть учтены на счете 105.36 «Прочие материальные запасы». 

17. В нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, предъявляемых к оформлению первичными учетными документами фактов хозяйственной жизни экономического субъекта, в путевых листах заправка транспортной техники осуществлялась, за рамками продолжительности рабочего времени водителя, транспортного средства.

Общий объем средств, направленных Управлением делами на приобретение топлива в нерабочее время транспортного средства за 2015 год составил 3 897,00 руб. 

Общий объем средств, направленных Управлением делами на приобретение топлива в нерабочее время транспортного средства за 2016 год составил 20 379,00 руб.

18. В проверяемом периоде на период отсутствия, а так же при смене материально-ответственных лиц не проводилась инвентаризация, а именно у следующих материально-ответственных лиц: Лихотских М.К., Воутелайнен В.О., Зинков А.С., Коваленко И.И., Марченко В.Ю., Наймушин И.В., Поперенко М.П., Абрамов С.С., Ногачин С.Н., Чепурко И.В., Викторов Ю.Н. и др.

19. Также следует отметить, что при проведении инвентаризации материальных ценностей и основных средств, находящихся в подотчете материально-ответственных лиц в период 2015-2016 в состав инвентаризационной комиссии включались лица, в под отчете которых находилось имущество, при этом данные материально-ответственные лица являются членами инвентаризационной комиссии

20. При проверке путевых листов было выявлено следующее, что расход топлива согласно путевого листа от 31.08.2016 года № 120 автотранспортного средства Nissan Dualis гос. № H521HH 41 составил 11л, когда как в соответствии с актом о списании материальных запасов от 21.09.2016 года № УД000071 Управлением делами списано топливо в количестве 11,3л. Таким образом, Управлением делами было неправомерно списано топлива в количестве 0,3 л на сумму 12,99 руб.

21. В соответствии с п. 349 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н забалансовый счет 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» предназначен для учета материальных ценностей, выданных                                   на транспортные средства взамен изношенных. Таким образом, в нарушение норм Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года, Управление делами должно было при установке авторезины списать со счета 105 и учесть на забалансовом счете 09. 

22. В ходе контрольного мероприятия изучены личные дела работников осуществляющих свою трудовую деятельность в Управлении делами в период с 01.01.2015 года по 31.12.2016 года. Нарушений в порядке ведения личных дел, соответствия образования, стажа (опыта) работы работника требованиям, предъявляемым к наличию образования, стажа (опыта) работы по занимаемой работником должности, нарушений                                        не установлено.

23. Проведена проверка достоверности установления ежемесячной надбавки                    к должностному окладу за выслугу лет, нарушений не установлено.

24. Порядок ведения и хранения трудовых книжек соблюдается в соответствии                    с постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 №225 «О трудовых книжках»                         (с изменениями), постановлением Минтруда РФ от 10.10.2003 №69 «Об утверждении Инструкции по заполнению трудовых книжек».

25. При отсутствии оснований для начисления и выплаты Бочарниковой О.В. компенсации за неиспользованный ежегодный оплачиваемый отпуск за период работы                 с 12.06.2016 года по 21.11.2016 года в количестве 29 календарных дней, излишне начислена и выплачена компенсация за неиспользованный ежегодный оплачиваемый отпуск за период работы с 12.06.2016 года по 21.11.2016 года в количестве 6 календарных дней на общую сумму 12 928,92 руб., страховые взносы на сумму 3 904,53 руб.

26. В ходе проведения контрольного мероприятия были проверены расчеты                        по оплате труда сотрудников. Согласно п. 5.1. Положение об уплате труда работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов администрации Елизовского городского поселения и не замещающих муниципальные должности муниципальной службы работникам могут устанавливаться премиальные выплаты по итогам работы ( за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год) таким образом на основании приказа Управления делами от 20.07.2015г № 129-к. водителю Абрамову С.С. была установлена премия по итогам работы за июль 2015 года в размере 100%                      к должностному окладу с учетом доплат и надбавок, в то время как по данным бухгалтерского учета размер данной премии составил 80%, что привело к недоначислению заработной платы в размере 4 036,03 руб. В следствии чего, это привело к недоначислению отпускных в период с  06.08.15 по 02.10.15г., в сумме 730,22руб, в период с 06.06.16г.                   по 01.07.16 в сумме 341,00руб. Суммарное недоначисление составило 5 107,25 руб. Данное нарушение было устранено в ходе проведения контрольного мероприятия.

27. Согласно п. 2 ст. 10 Положение о муниципальной службе, оплате труда муниципальных служащих в Администрации, органах администрации Елизовского городского поселения ежемесячное денежное поощрение является дополнительной выплатой муниципальному служащему за особо качественное выполнение служебных задач, в связи с чем на основании приказа управления делами от 18.06.2015г № 101-к. советнику Чепурко И.В. была установлена ежемесячная премия к должностному окладу                 в размере 16,67%, в то время как по данным бухгалтерского учета она составила 53,67 %, что привело излишне начисленной заработной плате на сумму 5 836,46 руб. В следствии чего, это привело к излишне начисленным отпускным в период с 10.08.2015г.                             по 25.09.2015г., в сумме 1 022,25 руб., в период с 02.02.2016г. по 03.02.2016г. в сумме 42,60 руб. Суммарный перерасход составил 6 901,13 руб. Данное нарушение было устранено               в ходе проведения контрольного мероприятия.

28. В ходе проверки расчетов по заработной плате было установлено, что уборщику служебных помещений Здор Е.В. не было произведено начисление премии по итогам работы на надбавку за дезинфицирующие средства, что привело к искажению (недоначислению) заработной платы на сумму 1 054,96 руб.

29. Согласно табеля учета рабочего времени за февраль месяц, диспетчерам было произведено неверное начисление заработной платы за счет пересорта отработанного времени. Суммарный размер перерасчета излишне начисленных средств составила 13 923,52 руб., недоначисленных средств составила 1 554,32 руб. Данное нарушенное устранено в ходе проведения контрольного мероприятия.

30. В соответствии со ст. 153 Трудового кодекса РФ работа в выходной                             и нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере. Руководствуясь данными производственного календаря на 2016 год выявлено, что согласно табеля учета рабочего времени Поздняк А.В. фактически отработал 4 ноября, что является нерабочим праздничным днем. Данный праздничный день не был начислен                   в бухгалтерском учете, что привело к недоначислению заработной платы в размере 2 788,32 руб. Данное нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия.

31. Нарушений в части начисления налога на имущество за 2015-2016 год                      не установлено.

32. Согласно п.3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах  доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. В нарушение норм данной статьи Управлением делами в форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» по состоянию на 01.01.2017 года по КБК 920 0113 9900010180 852 отражает сумму лимитов бюджетных обязательств в размере 26 682,00 руб., в то время как сумма принятых бюджетных обязательств составляет 28 080,00 руб.,           за счет чего образовалось превышение обязательств над доведенными лимитами на сумму 1398,00 руб.

По итогам контрольного мероприятия устранены нарушения на общую сумму 
325 742,07 руб., в том числе:

- 295 996,89 - размещение на официальном сайте в реестре контрактов достоверной информации.

- 29 745,18 руб. - устранены нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников.
8. Проверка реализации заключенного концессионного соглашения между
ПАО «Камчатскэнерго» и Елизовским городским поселением».
1. Вопрос поступления концессионной платы в бюджет Елизовского городского поселения за период с 01.01.2012 по 31.12.2014 проверялся Контрольно-счетной палатой в ходе проведения контрольного мероприятия в 2014 году по итогам которого был составлен акт контрольного мероприятия (от 08.09.2015 №I/4-2015).

В ходе указанного мероприятия было установлено, что в соответствии с решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 07.09.2011 №115 «О даче согласия на проведение открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения Елизовского городского поселения»,                а также Протоколами конкурсной комиссии от 21.02.2012 №01/2012, от 22.02.2012 №02/2012, от 24.04.2012 №03/2012 заключено концессионное соглашение от 28.04.2012 между Отделом имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, в лице начальника Краснобаевой Екатерины Станиславовны (далее – Концендент) и ОАО «Камчатскэнерго», в лице генерального директора Паршина Бориса Евгеньевича.

В последующем в концессионное соглашение были внесены изменения, путем заключения дополнительных соглашений.

Стоит отметить, что дополнительное заключенное соглашение от 28.04.2012, согласованное с Министерством ЖКХ и энергетики Камчатского края, по мнению Контрольно-счетной палаты в значительной мере ухудшило эффективность использования переданного муниципального имущества и положение Концендента (исключена обязанность концессионера за свой счет произвести реконструкцию переданного имущества, значительно уменьшены показатели характеризующие цель заключения концессионного соглашения, в нарушение норм БК РФ добавлена возможность оплаты концессионной платы любыми способами, не противоречащими Гражданскому законодательству).

2. Согласно условиям концессионного соглашения концессионная плата за 2012 год составляет 12 515 912,72 руб. без НДС, за 2013 год 18 589 475,82 руб., за 2014 год 18 660 462,96 руб. Итого общая сумма концессионной платы, которую концессионер должен был перечислить в доход бюджета Елизовского городского поселения за период            с 2012-2014 года составляет 49 765 851,50 руб.

При этом, в связи с согласованием программ капитальных ремонтов оборудования котельных и тепловых сетей, в 2012 финансовом году концессионная плата в бюджет Елизовского городского поселения не поступала, в 2013 финансовом году поступление концессионной платы в бюджет Елизовского городского поселения составило 545 000,0 руб. (в счет концессионной платы за 2013 год), в 2014 финансовом году – 13 851 840,79 руб. (2 671 840,79 руб. в счет концессионной платы 2012 года, 11 180 000,0 руб. – в счет концессионной платы 2013 года). Итого общая сумма концессионной платы поступившей в бюджет Елизовского городского поселения за период с 2012 - 2014 составила 14 396 840,79 руб.

Таким образом, общая задолженность ОАО «Камчатскэнерго» перед бюджетом Елизовского городского поселения в части оплаты концессионной платы за период с 2012-2014 составила 35 369 010,71 руб., в том числе за 2012 год – 9 844 071,93 руб., за 2013 год – 6 864 475,82 руб., за 2014 год – 18 660 462,96 руб.

3. С учетом изложенного, на основании распоряжений администрации Елизовского городского поселения концессионная плата за 2012 год и за 2014 год была уменьшена               на 19 042 346,85 руб.

Таким образом, за период с 2012 - 2014 концессионная плата составила 49 765 354,34 руб. (в том числе 2012 год – 12 515 912,72 руб., 2013 год – 18 588 978,66 руб., 2014 год – 18 660 462,96 руб.), поступило в бюджет Елизовского городского поселения             за период с 2012 - 2014 года 14 396 840,79 руб. (в счет платы за 2012 год – 2 671 840,79 руб., в счет платы 2013 года – 11 725 000,00 руб.), на основании распоряжений администрации Елизовского городского поселения концессионная плата за 2012 год               и за 2014 год была уменьшена на 19 042 346,85 руб. (за 2012 год – на 9 844 071,93 руб.,              за 2014 год – на 9 198 274,92 руб.).

4. В результате допущенных ошибок при начислении и учете доходов бюджета                по концессионной плате, было установлено искажение бухгалтерской отчетности                         за период с 2013-2014 года, а именно на начало и конец 2013 года не отражена дебиторская задолженность по концессионной плате в суммах 12 515 912,72 руб. и 30 560 388,54 руб. соответственно, на конец 2014 года дебиторская задолженность по концессионной плате занижена на 10 009 824,87 руб.

В отчете по итогам вышеуказанного контрольного мероприятия и в рамках вынесенного представления в адрес Управления имущественных отношений от 18.11.2015 №2, Контрольно-счетной палатой указано о необходимости принятия мер с целью                     не проведения в дальнейшем мероприятий, приводящих к уменьшению доходной части бюджета Елизовского городского поселения и принятию мер по устранению выявленных нарушений.

5. Вопрос поступления концессионной платы в бюджет Елизовского городского поселения за период с 01.01.2015 по 31.12.2016 проверен в ходе проведения настоящего контрольного мероприятия.

Так, размер концессионной платы в бюджет Елизовского городского поселения               за период с 01.01.2015 по 31.12.2016 согласно условиям концессионного соглашения должен был составить 37 320 925,92 руб. (в том числе за 2015 год - 18 660 462,96 руб.,                за 2016 год - 18 660 462,96 руб.).

Концессионная плата за 2015 год поступила в бюджет Елизовского городского поселения в сумме 2 198 367,92 руб. (платежное поручение от 29.12.2015 №16732), за 2016 год концессионная плата не поступала.

В целях взыскания задолженности по концессионной плате за 2015 год Управление имущественных отношений обращается в Арбитражный суд Камчатского края с исковым заявлением к ПАО «Камчатскэнерго» о взыскании 18 757 355,30 руб. (из них                    16 462 095,04 руб. долг по концессионной плате за 2015 год; 2 295 260,26 руб. пеня                    за период с 02.12.2015 по 28.12.2016).

От ПАО «Камчатскэнерго» поступило встречное исковое заявление о взыскании            с Управления имущественных отношений 14 469 120,82 руб. (из них 14 129 622,76 руб. долг, составляющий затраты на капитальный ремонт имущества концендента; 339 498,06 руб. проценты, начисленные за период с 10.01.2017 по 07.04.2017).

По итогам рассмотрения исковых заявлений, Арбитражный суд решил, первоначальный иск Управления имущественных отношений удовлетворить частично              на сумму 16 462 095,04 руб. долга, 438 783,75 руб.

Встречный иск ПАО «Камчатскэнерго» удовлетворить.

В результате зачета взыскать с ПАО «Камчатскэнерго» в пользу Управления имущественных отношений 2 332 472,28 руб. долга по концессионной плате за 2015 год, 392 327,20 руб. пени.

Взыскать с Управления имущественных отношений в пользу ПАО «Камчатскэнерго» 93 880,00 руб. расходов по уплате государственной пошлины. (Решение Арбитражного суда Камчатского края от 21.08.2017 №А24-12/2017).

В целях взыскания задолженности по концессионной плате за 2016 год Управление имущественных отношений обращается в Арбитражный суд Камчатского края с исковым заявлением к ПАО «Камчатскэнерго» о взыскании 19 039 892,37 руб. (из них 18 660 462,96 руб. долг по оплате концессионной платы, 379 429,41 руб. пеня).

От ПАО «Камчатскэнерго» поступило встречное исковое заявление о взыскании              с Управления имущественных отношений 18 042 629,29 руб., составляющий затраты на капитальный ремонт имущества концендента; 4 973,19 руб. проценты за пользование чужими денежными средствами).

По итогам рассмотрения исковых заявлений, арбитражный суд решил взыскать по первоначальному иску с ПАО «Камчатскэнерго» в пользу Управления имущественных отношений 18 750 005,36 руб. (из них 18 660 462,96 руб. долг по концессионной плате 2016 года, 89 542,40 руб. пеня).

Взыскать по встречному иску с Управления имущественных отношений в пользу ПАО «Камчатскэнерго» 18 941 300,52 руб., из них 18 042 629,29 руб. долга, 898 671,23 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами.

Взыскать в результате зачета с ПАО «Камчатскэнерго» в пользу Управления имущественных отношений 617 833,67 руб. долга, взыскать с Управления имущественных отношений в пользу ПАО «Камчатскэнерго» 809 128,83 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами.

Взыскать с Управления имущественных отношений в пользу ПАО «Камчатскэнерго» 117 707,00 руб. расходов по уплате государственной пошлины (Решение Арбитражного суда Камчатского края от 25.09.2017 №А24-528/2017).

На момент проведения контрольного мероприятия Решение Арбитражного суда Камчатского края от 21.08.2017 №А24-12/2017 не исполнено, Решение Арбитражного суда Камчатского края от 25.09.2017 №А24-528/2017 исполнено частично.

Таким образом, с учетом изложенного, Управлением имущественных отношений как администратором доходов бюджета Елизовского городского поселения приняты меры по взысканию неналоговых доходов бюджета Елизовского городского поселения (концессионной платы) за период 2015-2016 года в сумме 35 122 558,0 руб.

Также, Управлением имущественных отношений учтены замечания и приняты меры по их устранению, которые были выявлены по итогам проведения контрольного мероприятия в 2014 году (Акт контрольного мероприятия от 08.09.2015 №I/4-2015).

6. За период с начала реализации мероприятий раздела 1 концессионного соглашения с 2012 года по настоящее время, при выделении из бюджета Елизовского городского поселения на вышеуказанные цели 1 421 958 880,00 руб., ПАО «Камчатскэнерго» не выполнены установленные концессионным соглашением сроки реконструкции объектов, по факту использования ПАО «Камчатскэнерго» средств бюджета Елизовского городского поселения за период с 2012 по настоящее время в сумме 1 421 958 880,00 руб. не достигнут результат и цели, на которые предусматривались средства бюджета, т.е.:

- не введены в эксплуатацию построенные дополнительные газовые энергоблоки каркасного типа с блочным расположением оборудования на котельных №2, №4,                       не переданы нагрузки котельных №1, №3 на котельную №2. Таким образом, после проведенной реконструкции котельных с целью перевода их на сжигание природного газа и использования, выделенных из бюджета средств на эти цели в сумме 1 370 758 880,00 руб., котельные №2, №4 продолжают использовать твердое топливо.

- отсутствует проектная документация для реконструкции с переводом на газ котельной №6, реконструкции с переводом на газ котельной №20, при том, что из бюджета были выделены средства в сумме 51 200 000,00 руб.

С учетом изложенного, за период с 2012 по настоящее время в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, определенного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по итогам использования средств бюджета в сумме 1 421 958 880,00 руб. не достигнуты заданные результаты, для которых предусматривались средства бюджета.

Также в результате того, что в 2016 году не был введен в эксплуатацию построенный дополнительный газовый энергоблок каркасного типа с блочным расположением оборудования на территории котельной №4 в целях подготовки                           к отопительному сезону 2016-2017 из бюджета Елизовского городского поселения были выделены средства в сумме 5 999 746,58 руб. за счет иных межбюджетных трансфертов на капитальный ремонт котельного агрегата №1 «ДКВР-6,5/13», котельного агрегата № 3 «ДКВР-4/13» на котельной №4.

ПАО «Камчатскэнерго» были заключены с ООО «Металломонтаж» договоры подряда от 14.10.2016 №34-05-2016, №35-05-2016 с целью  проведения капитального ремонта котельного агрегата №1 «ДКВР-6,5/13», котельного агрегата № 3 «ДКВР-4/13»                  на котельной №4 на общую сумму 5 999 746,58 руб.

Согласно актам о приемке выполненных работ от 08.12.2016 работы выполнены               и приняты в сумме 5 999 746,58 руб.

С учетом изложенного, в результате того, что своевременно не выполнено мероприятие раздела 1 концессионного соглашения по реконструкции котельной №4, в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, а именно не достижения результатов с использованием наименьшего объема средств, потребовался дополнительный объем средств бюджета в сумме 5 999 746,58 руб.

7. С момента получения средств бюджета (декабрь 2013 года) по настоящий момент ПАО «Камчатскэнерго» не исполняются мероприятия раздела 2 концессионного соглашения, при выделении из бюджета Елизовского городского поселения                                на вышеуказанные цели средств в сумме 4 300 000,00 руб., следовательно при использовании ПАО «Камчатскэнерго» средств бюджета Елизовского городского поселения за период с декабря 2013 по настоящее время в сумме 4 300 000,00 руб.                     не достигнут результат и цели, на которые предусматривались средства бюджета, т.е. отсутствует проектная документация для реконструкции участков трубопроводов                        с переводом с 2-х трубной на 4-х трубную систему, а также участков с исчерпанным остаточным ресурсом котельной №6 г.Елизово.

С учетом изложенного, за период с декабря 2013 года по настоящее время                          в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, определенного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по итогам использования средств бюджета в сумме 4 300 000,00 руб. не достигнуты заданные результаты, для которых предусматривались средства бюджета.

8. В целях выполнения мероприятий раздела 3 концессионного соглашения                       по обеспечению котельных резервными источниками электропитания были выполнены мероприятия по разработке проектной документации для обеспечения котельных резервным электропитанием и выполнены работы по устройству по устройству резервных источников электропитания. Общий объем средств, предоставленный из бюджета Елизовского городского поселения на указанные цели составил 10 678 781,00 руб., мероприятия выполнены в 2012-2013 годах.

9. В соответствии с условиями заключенного концессионного соглашения за период с 2013 по 2015 года 14 котельных, расположенных на территории Елизовского городского поселения, должны были пройти реконструкцию и быть переведены на сжигание природного газа.

Однако, по состоянию на 31.12.2016 ни на одной котельной в полном объеме реконструкция не выполнена (также реконструкция не выполнена и на момент проведения контрольного мероприятия ноябрь-декабрь 2017 года), реконструкция со строительством дополнительного газового энергоблока проводится только на котельных №2, №4.

Следовательно, за период реализации концессионного соглашения с 2012                         по настоящее время ни одно из мероприятий раздела 1 не исполнено Концессионером (ПАО «Камчатскэнерго») в полном объеме, при том, что из бюджета Елизовского городского поселения на исполнение концессионных мероприятий раздела 1 были перечислены средства в сумме 1 421 958 880,00 руб.

10. Разделом 2 концессионного соглашения, предусмотрено выполнение мероприятий по реконструкции участков трубопроводов с переводом с 2-х трубной на 4-х трубную систему, реконструкции участков трубопроводов с исчерпанным остаточным ресурсом. За период с 2013 года по 2021 год должна быть выполнена реконструкция 17 000 метров участков трубопроводов с переводом с 2-х трубной на 4-х трубную систему, реконструкция 28 656 метров участков трубопроводов с исчерпанным остаточным ресурсом.

По состоянию на 31.12.2016 года (а также на момент проведения контрольного мероприятия ноябрь-декабрь 2017 года) данные мероприятия раздела 2 концессионного соглашения Концессионером не выполняются, при том, что из бюджета Елизовского городского поселения на исполнение концессионных мероприятий раздела 2 были перечислены средства в сумме 4 300 000,00 руб.

11. Мероприятия раздела 3 исполнены в полном объеме, разработана проектная документация на обеспечение котельных резервным электропитанием, проведены работы по обеспечению 8 котельных резервным электропитанием.

12. Однако, следует отметить, что Администрацией Елизовского городского поселения, Управлением имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения неоднократно направлялись претензии и обращения по вопросам неисполнения ПАО «Камчатскэнерго» обязательств по концессионному соглашению,                 а также направлялись обращения в Правительство Камчатского края по вопросам наличия необходимых объемов газа.

13. Согласно части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 №115-ФЗ                   «О концессионных соглашениях» Концендент (Отдел имущественных отношений) обязан не позднее чем через 60 рабочих дней со дня подписания концессионного соглашения передать Концессионеру (ПАО «Камчатскэнерго») по договору аренды земельные участки под объектами концессионного соглашения.

Вопрос заключения договоров аренды земельных участков под объектами концессионного соглашения за период с 01.01.2012 по 31.12.2014 проверялся Контрольно-счетной палатой в ходе проведения контрольного мероприятия в 2015 году по итогам которого был составлен акт контрольного мероприятия (от 08.09.2015 №I/4-2015).

В ходе указанного контрольного мероприятия, было установлено, что Управлением имущественных отношений в силу требований действующего законодательства должно было заключить с ПАО «Камчатскэнерго» с 27.07.2012 (концессионное соглашение пописано 28.04.2012, 60 рабочих дней с момента подписания до 26.07.2012) договоры аренды земельных участков под всеми объектами концессионного соглашения.

На момент проведения контрольного мероприятия заключено только 4 договора аренды земельных участков:

1. Договор аренды земельного участка от 17.01.2014 №2

2. Договор аренды земельного участка от 23.04.2014 №3

3. Договор аренды земельного участка от 22.07.2014 №4

4. Договор аренды земельного участка от 22.07.2014 №5

Еще на пять земельных участков в 2015 году оформлено право собственности и в адрес ОАО «Камчатскэнерго» для подписания направлены договоры аренды.

Согласно пояснениям, полученным от Отдела имущественных отношений, кадастровые работы по межеванию земельных участков под всеми объектами, переданными по концессионному соглашению, не проводились по причине дефицита бюджета и отсутствия необходимых денежных средств на выполнение указанных работ, так в 2013 году оформлена часть земельных участков под объектами концессионного соглашения, в 2014 году продолжено оформление земельных участков в рамках программных мероприятий муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в Елизовском городском поселении на 2014 год», на момент проведения контрольного мероприятия оформление земельных участков в полном объеме не осуществлено.

При проверке заключенных договоров аренды на земельные участки под объектами концессионного соглашения, было установлено, что Арендатором (ПАО «Камчатскэнерго») арендная плата вносилась несвоевременно, при этом Управлением имущественных отношений пеня за несвоевременную оплату арендной платы                              не взыскивалась, также были установлены факты безвозмездного пользования ПАО «Камчатскэнерго» земельными участками.

Также в ходе вышеуказанного контрольного мероприятия было установлено, что                не был заключен договор аренды с ПАО «Каматскэнерго» на земельный участок                        с кадастровым номером 41:05:0101006:400, находящийся в собственности Елизовского городского поселения.

В отчете по итогам вышеуказанного контрольного мероприятия и в рамках вынесенного представления в адрес Управления имущественных отношений от 18.11.2015 №2, Контрольно-счетной палатой указано о необходимости принятия мер по выполнению комплекса мероприятий с целью заключения договоров аренды земельных участков под всеми объектами концессионного соглашения от 28.04.2012, а также организации комплекса мероприятий с целью обеспечения поступления в доходную часть бюджета Елизовского городского поселения недополученных доходов от аренды муниципального имущества, пени за несвоевременную оплату арендной платы в сумме 1 312 820,76 руб. (957 028,03+11 790,93+344 001,80).

В целях устранения выявленных нарушений, Управлением имущественных отношений были проведены мероприятия по взысканию пени за несвоевременное внесение арендной платы в сумме 11 790,93 руб., взыскание арендной платы                              за безвозмездное пользование земельными участками в сумме 344 001,80 руб., заключение договора аренды на земельный участок с кадастровым номером 41:05:0101006:400                      и взыскание платы за пользование в сумме 957 028,03 руб.

14. В целях продолжения работы по заключению договоров аренды на земельные участки под объектами концессионного соглашения, Управлением имущественных отношений принимаются меры и на момент проведения настоящего контрольного мероприятия оформлено и зарегистрировано право собственности еще на 14 земельных участков, заключены с ПАО «Камчасткэнерго» соответствующие договоры аренды.

Еще по двум земельным участкам ведутся работы по оформлению их                                  в муниципальную собственность и заключению договоров аренды.

Так с момента заключения договоров аренды до момента проведения контрольного мероприятия общая сумма поступившей в бюджет Елизовкого городского поселения арендной платы составила 3 323 690,02 руб.

Однако, до настоящего времени остается нерешенным вопрос заключения договоров аренды земельных участков, на которых расположены котельные №22, 25, 26, 27, 28, поскольку указанные земельные участки являются федеральной собственностью (земли Министерства обороны РФ).

В период с 2015 года по 2016 год нарушений по начислению, поступлению арендной платы по заключенным договорам аренды, начислению пени не установлено.
9. Проверка правильности перечисления части прибыли унитарного муниципального предприятия «Спецжилфонд», остающейся после уплаты налогов            и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения.
1. Поскольку у УМП «Спецжилфонд» прибыль по итогам 2015 года отсутствовала, обязанности у УМП «Спецжилфонд» по перечислению части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения, не возникло.

Таким образом, в ходе проверки правильности перечисления части прибыли унитарного муниципального предприятия «Спецжилфонд», оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения                 за 2015 год нарушений не выявлено.

2. В нарушение статьи 4 муниципального нормативного правового акта «Положение «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Елизовского городского поселения части прибыли, остающейся после уплаты налогов                   и иных обязательных платежей», принятого решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 23.04.2013 №451, муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятого решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения №78 от 15.12.2016 УМП «Спецжилфонд» не перечислило часть прибыли в бюджет Елизовского городского поселения по итогам работы за 2016 год на сумму 642, 50 тыс.руб.

3. В нарушение нормы статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ                  «О бухгалтерском учете», в бухгалтерском учете УМП «Спецжилфонд» не отражен факт хозяйственной жизни, а именно не произведено начисление части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей за 2016 год подлежащей перечислению в бюджет Елизовского городского поселения по итогам 2016 года, в сумме 642,50 тыс. руб.
10. Проверка правильности перечисления части прибыли муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет.
1. В нарушение статьи 3 муниципального нормативного правового акта «Положение «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Елизовского городского поселения части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» 24.04.2013 №107-НПА, принятого решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 23.04.2013 №451, муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2016 год», принятого решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения №840 от 24.12.2015 МУП «Елизовское городское хозяйство» положений муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятого решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения №78            от 15.12.2016 не перечислило часть прибыли в бюджет Елизовского городского поселения по итогам работы за 2015 и 2016 года на общую сумму 4 818 000,00 руб.

2. В нарушение норм статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ                  «О бухгалтерском учете» в бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство» не отражен учет размера части прибыли, причитающейся в пользу бюджета Елизовского городского поселения по итогам работы за 2015 и 2016 года на общую сумму 4 818 000,00 руб.
3. Отсутствие в бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство» учета части прибыли, причитающейся в пользу бюджета Елизовского городского поселения, привело к искажению показателя бухгалтерского баланса за 2016 год, а именно по коду строки 1520 «Кредиторская задолженность» раздела 5 «Краткосрочные обязательства» формы 0710001 «Бухгалтерский баланс» на сумму 1 696 000,00 руб.
11. Проверка правильности перечисления части прибыли унитарного муниципального предприятия «Единый расчетно-кассовый центр», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения.

1. Согласно сведений, предоставленных Управлением имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, в УМП «ЕРКЦ» реализуется план мероприятий по ликвидации. 

В период 2017 года УМП «ЕРКЦ» производилось списание нереальной к взысканию дебиторской и кредиторской задолженности.

В феврале-марте 2018 года Администрацией Елизовского городского поселения будет подготовлен проект решения Собрания депутатов Елизовского городского поселения о ликвидации УМП «ЕРКЦ» и представлен в адрес Собрания депутатов Елизовского городского поселения.

В апреле 2018 года на заседании балансовой комиссии будет принято решение                     о создании ликвидационной комиссии и утвержден ее состав.

Поскольку у УМП «ЕРКЦ» прибыль по итогам 2015–2016 годов отсутствовала, обязанности у УМП «ЕРКЦ» по перечислению части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения, не возникло.

Таким образом, в ходе проверки правильности перечисления части прибыли унитарного муниципального предприятия «ЕРКЦ», оставшейся после уплаты налогов                  и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения за 2015-2016 годы нарушений не выявлено.
12. Проверки правильности перечисления части прибыли унитарного муниципального предприятия «Экран», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения.
1. Согласно данным формы 0710002 «Отчет о финансовых результатах» убыток             по итогам работы УМП «Экран» в 2015 году составила 29,00 тыс. руб., убыток по итогам работы УМП «Экран» в 2016 году составила 102,00 тыс. руб.

Поскольку у УМП «Экран» прибыль по итогам 2015 и 2016 годов отсутствовала, обязанности у УМП «Экран» по перечислению части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения, не возникло.

Таким образом, в ходе проверки правильности перечисления части прибыли унитарного муниципального предприятия «Экран», оставшейся после уплаты налогов                    и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения нарушений      не выявлено.
Информационная, организационная и иная деятельности 
Контрольно-счетной палаты

В целях обеспечения доступа общественности к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты, в рамках реализации статьи 19 Федерального закона 
от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» 
Контрольно-счетная палата, как и в прошлые годы, осуществляла публичное представление своей деятельности и ее результатов.

Контрольно-счетная палата в течение отчетного года размещала информацию 
о своей деятельности на своем официальном интернет-сайте (http://ksp41.ucoz.ru).

Особое внимание при организации работы в отчетном периоде уделялось развитию взаимоотношений с Контрольно-счетной палатой Камчатского края, Контрольно-счетной палатой Елизовского муниципального района.

С 2008 года Контрольно-счетная палата входит в Союз муниципальных 
контрольно-счетных органов Российской Федерации.

С мая 2012 года Контрольно-счетная палата входит в Совет контрольно-счетных органов Камчатского края и принимает активное участие в работе Совета.

Особое внимание в деятельности уделяется повышению уровня профессионализма 
и квалификации работников Контрольно-счетной палаты, так в 2017 году один человек прошел курсы профессиональной переподготовки по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», один человек прошел курс повышения квалификации по программе «Оперативное планирование в строительстве на основе программного обеспечения».

В 2017 году в целях скоординированной и эффективной деятельности 
Контрольно-счетной палаты продолжена работа по разработке и утверждению Стандартов внешнего муниципального финансового контроля и организации деятельности.

Стандарты направлены на исполнение требований действующего законодательства и установления единых подходов, правил и процедур в процессе работы как по основным видам деятельности - проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, так и при организации деятельности палаты - при планировании и по осуществлению работы, связанной с подготовкой годового отчета о работе Контрольно-счетной палаты.

Так, в 2017 актуализирован путем внесения соответствующих изменений Регламент Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения «Порядок действий должностных лиц Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения при выявлении административных правонарушений».

В 2018 году работа Контрольно-счетной палаты будет направлена 
на дальнейшее повышение эффективности своей деятельности, в том числе путем совершенствования методологических основ. В 2018 году планируется продолжение актуализации и разработки стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

Как и прежде, в соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона №6-ФЗ Контрольно-счетная палата взаимодействует с рядом правоохранительных органов, 
а также с органами местного самоуправления, их структурными подразделениями.

В частности, Контрольно-счетная палата, в рамках заключенных соглашений 
о сотрудничестве, взаимодействует с Управлением Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю, Елизовской городской Прокуратурой, Управлением МВД РФ 
по Камчатскому краю, Следственным отделом по городу Елизово следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю, Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Дальневосточному федеральному округу, Межрегиональным отделом (г.Петропавловска-Камчатского) Оперативно-розыскного бюро Главного управления МВД России по Дальневосточному федеральному округу, Контрольно-счетной палатой Елизовского муниципального района, Управлением финансов и имущественных отношений администрации Елизовского муниципального района.

В 2017 году в целях своевременного и оперативного выявления, реагирования 
и принятия мер по нарушениям, выявленным в сфере законодательства о закупках, 
было заключено соглашение с Управлением Федеральной антимонопольной службы 
по Камчатскому краю.

Кроме того, Контрольно-счетная палата входит в состав постоянно действующей межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции в Елизовском муниципальном районе.

В целях исполнения антикоррупционного законодательства и выявления, предупреждения и пресечения коррупции в деятельности, в 2017 году Контрольно-счетной палатой разработан и утвержден план мероприятий по противодействию коррупции.

Таким образом, подводя итоги деятельности Контрольно-счетной палаты 
за 2017 год, можно отметить, что основные функции, возложенные 
на Контрольно-счетную палату нормативными правовыми актами и утвержденным планом работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год выполнены в полном объеме.
Руководитель
Контрольно-счетной палаты

Елизовского городского поселения                                                                              В.В. Кекух
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